
                România, anul xxvi, nR. 7854                                                           12 pagini, 1,5 lei

awaRdofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

www.viata‑libera.ro

Joi
6 august 2015

valuta 

meteo 

Galaþi]

21o   36o

Vremea se menţine călduroasă

Euro 4.4125 lei
Dolar 4.0631 lei

† Schimbarea la Faţă  
a Domnului (Pobrejenia)

maxime 

sinaxaR 

„Sinceritatea nu este o trăsătură 
de caracter, ci o expresie  
a inteligenţei. Sinceritatea  

este un act de cunoaştere şi,  
ca orice act de cunoaştere,  
este şi un act de creaţie.”
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Teodor Mazilu

gata. A‑nceput! Se ascut cuţitele lungi, de atac 
frontal, şi bricegele pentru lovituri mişeleşti, 
pe la spate. Se lustruiesc buzduganele şi baio‑

netele. Se cos şi se descos alianţe. Electorale, desigur, 
că doar alegerile locale sunt aproape!

Prin partide e deja frăsuială. Aspiranţii la candida‑
turi locale se antrenează la rece: joc de glezne, dat 
din coate, dat la gioale. în conferinţe ori prin 
şedinţe cu presă, chiar şi mutulicii legislati‑
velor municipal şi judeţean au descoperit, 
minune!, darul vorbirii. Să‑i audă partidul 
ce activi sunt! Ce dacă nici amantele nu i‑ar 
vota uninominal!

Dar asta‑i doar spuma. Bătălia adevărată 
se duce pentru desemnarea candidaţilor la 
Primărie. Sau, pe şleau, a contracandidatului 
lui marius Stan. Iar la faza asta UNPR poate 
sta liniştit(ă) să aştepte „mercato”, aşa cum mărturi‑
sea, fix acum un an, primarul liberal marius Stan.

Ce‑am scris? Primar liberal? Ei bine, da. Nu degea‑
ba, poate, deputatul PSD Florin Pâslaru îi făcea lau‑
daţio în presă, declarând cu emfază „Noi nu trebuie 
să căutăm candidat la Primărie, noi avem deja primar, 
pe marius Stan!”. Oare?!

Oficial, între PSD şi UNPR e dragoste şi înţelegere 
ca‑n luna de miere a căsniciilor din interes. Există şi 

un protocol prin care PSD se obligă să susţină la ale‑
geri primarii UNPR, adică, în cazul nostru, pe marius 
Stan. Numai că protocoalele şi alianţele au un singur 
cusur. Se (mai şi) rup.

De vreo lună încoace, pe la colţurile politicii băş‑
tinaşe se zvoneşte/bârfeşte despre marius Stan, can‑
didat PNL la Primărie. Evident, în alianţă cu UNPR. Şi 

nu‑i doar speculaţie ori ghiceală de‑a mamei Omida, 
a spus‑o deunăzi chiar fostul preşedinte Traian 
Băsescu: „Toamna ne va prinde cu UNPR‑ul în alianţă 
cu PNL‑ul şi PSD‑ul în opoziţie”.

Ce‑ar însemna pentru galaţi? Că, oricât l‑ar urzi‑
ca orgoliul politic pe copreşedintele PNL, deputatul 
Victor Paul Dobre, când îi aude numele lui marius 
Stan, s‑ar putea ca, obligat de la Centru, să‑l susţină 
la Primărie. Şi dacă experienţa îndelungată şi diplo‑

maţia politică îl vor ajuta să înghită şi (găluşca) asta, 
mai delicat va fi pentru primarul marius Stan să le 
zâmbească frumos celor cărora le‑a întors spatele… 
nu tocmai elegant. Uite‑aşa se‑ntoarce roata! Să fie 
blestem politic sau alianţă electorală?

Partea mai delicată este că, într‑o alianţă electo‑
rală UNPR‑PNL, primarul Stan ar putea ajunge să fie 

susţinut de partidul a cărui organizaţie mu‑
nicipală este condusă şi de fostul său adver‑
sar de la alegerile locale din 2012, Nicuşor 
Ciumacenco. Ei, aici am pus degetul pe 
rană...

Pentru că fostul viceprimar al galaţiului 
s‑a înscris pe lista aspiranţilor PNL la candi‑
datura de primar al galaţiului. Şi, dintre toţi, 
are cea mai mare notorietate şi credibilitate. 
Numai că ar putea ajunge exact în situaţia 

de acum patru ani, când, partidul său, PSD, în loc să‑l 
susţină pentru candidatura la Primărie, l‑a sacrificat 
în favoarea lui marius Stan, pe altarul defunctei USL. 
Şi‑a strâns din dinţi (doar e stomatolog de profesie), 
şi‑a candidat independent. Rezultatul se ştie.

Dacă va ajunge, din nou, să piardă candidatura 
PNL la Primărie, pentru că partidul său îl va susţine pe 
marius Stan, ce‑o fi oare? Blestem politic cu repetiţie 
sau doar alianţă electorală? 

Blesteme politice  
sau alianţe electorale?
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Suspiciuni şi controverse

Vânzările  
de terenuri 

stârnesc scandal 
în Consiliul Local

“Ce nu vă place în Galaţi?”

Parcul 
de la Elice aşteaptă 

reabilitarea
obseRvatoR/12

Ambasadorul Poloniei, Marek Szczygiel:

  „Suntem o ţară 
cu respect pentru 
tradiţii diferite!”

eveniment/3

Discuţii fără rezultat

Asociaţiile,  
în audienţă  
la Calorgal

eveniment/3
Controale amănunţite

Peste 12.000  
de ţigări 
confiscate  
la frontieră
Apel Umanitar

Ajutaţi o mamă 
să îşi salveze fiul!
Restanţieri la prioritate

Femeie rănită 
într-o intersecţie

cultuRă/4
Se naşte un lungmetraj 
de poveste

Un film făcut  
de un prieten  
al Galaţiului,  
pe muzica  
unui gălăţean

medicină/5
Îşi riscă pielea  
la propriu

Nouă români  
din zece  
fug de vizita  
la dermatolog

obseRvatoR/12

inteRioR 

spoRt/6

Un gălăţean, în galeria celor puternici

paul dumitRaşcu  
îi calcă pe uRme  

maRelui nicu vlad 

Din nou, caniculă

pRimăRia  
Reactivează punctele 
de pRim aJutoR
eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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SE SEmNEAză  
coNvENţiilE  
PenTru  
Apă cAldă  
şi căldUră

SE SEmNEAză  
coNvENţiilE  
PenTru  
Apă cAldă  
şi căldUră
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
la Barboşi

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, 6 august, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm în gara de la Barboşi, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în această zonă 
a oraşului.

Util pentru şoferi

unde  
sunt amplasate
radarele

Astăzi, 6 august, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Frunzei, Portului şi Drumul de 
Centură. În judeţ, şoferii vor fi 
monitorizaţi pe DN 25 în loca-
lităţile Braniştea şi Iveşti, iar pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 
251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Apel umanitar

Să alergăm pentru 
micuţul viorel!

De luna aceasta
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Proiecte propuse

Ce voia să vândă Primăria şi la ce preţuri

Primăria a încercat să vândă 
terenul de 100,37 mp, situat pe 
Aleea Comerţului, aferent blocu-
lui K1, sub clădirea cu subsol, par-
ter, un etaj şi mansardă, lipită de 
restaurantul „Neacşu”. Preţul de 
vânzare propus era de 114 euro/
mp, fără TVA, la cursul oficial co-
municat de BNR la data semnării 
contractului de vânzare-cum-
părare. Cumpărarea terenului 
a fost solicitată în iunie 2014 de 
SC Cecilia SRL, care deţine tere-
nul cu contract de concesiune 
şi care a cumpărat construcţia 
de pe el în 2003, pe când era în 
curs de finalizare.  A picat la vot 
şi vânzarea terenului de 100 mp 

situat pe strada Brăilei nr.138 A la 
preţul de 190 euro/mp, fără TVA. 
Terenul este deţinut cu contract 
de închiriere de către SC Arcada 
Company SA şi este situat în con-
tinuarea terenului proprietate 
a societăţii. Aceasta îşi doreşte 
repararea şi extinderea sediului 
social existent. 

Ca să nu aibă aceeaşi soartă ca 
primele vânzări, a fost retrasă de 
pe ordinea de zi vânzarea terenu-
lui de 131,80 mp, situat pe strada 
Plugului nr. 26 A, la preţul de 
139 euro/mp, fără TVA. Domnul 
Constantin Iulian solicită cumpă-
rarea terenului pe care îl deţine 
cu contractul de concesiune şi 

pe care, potrivit documentelor, 
sunt realizate o anexă la locuinţă 
şi un cabinet medical. 

A fost retrasă şi vânzarea tere-
nului de 90 mp, situat pe strada 
Brânduşei nr. 2, la preţul de 110 
euro/mp, fără TVA. Cererea a fost 
depusă de d-nul Prodan Ionel, 
administratorul SC Danubius Pim 
SRL, care îl deţine cu contract de 
concesiune. Pe teren a fost edifi-
cată o construcţie cu destinaţia 
alimentaţie publică – brutărie, cu 
parter, etaj şi mansardă. 

Cea mai mare suprafaţă care 
putea fi vândută se afla în Micro 
19, pe strada Oţelarilor - aferent 
parcare. Este vorba de terenul 

de 215,60 mp, propus spre vân-
zare la preţul de 129 euro/mp, 
fără TVA. Interesată să-l cumpere 
este SC Neidan SRL, deţinută de 
fostul consilier judeţean Necu 
Dan. Pe terenul deţinut de acesta 
cu contract de concesiune este 
edificată o construcţie cu parter 
şi etaj, cu destinaţia de spaţiu co-
mercial şi sediu firmă. Este vorba 
despre cazinoul Lisboa, pe uşa 
căruia scrie SC Neidan SRL. Dacă 

vânzarea nu ar fi fost retrasă de 
pe ordinea de zi, politicianul ar 
fi trebuit să plătească, în total, 
27.800 de euro fără TVA. 

Rămâne de văzut dacă aceste 
vânzări vor reveni pe ordinea de 
zi a şedinţei viitoare a Consiliului 
Local şi dacă vor întruni voturile 
necesare aprobării.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Tot absenţele au fost de vină
Ghinion cu repetiţie

Vânzarea terenului de pe Aleea Comerţului a fost respinsă şi 
la şedinţa din luna iunie a Consiliului Local, şi tot din cauză că nu 
a întrunit două treimi din voturile consilierilor prezenţi:  din cei 
27 de aleşi şapte lipseau, iar trei s-au abţinut. Atunci viceprima-
rul PSD Florin Popa a făcut apel către liderii de grup să încerce să 
asigure prezenţa consilierilor la şedinţele de plen.

Anca Melinte

Era nevoie de 18 voturi
La un vot distanţă de aprobare

Pentru a fi aprobate, vânzările au nevoie de votul a două tre-
imi din numărul total al consilierilor locali în funcţie. La şedinţa 
trecută au fost prezenţi 21 de aleşi. Doar trei consilieri s-au ab-
ţinut - Găvan, Bucatanschi şi Văsoi, restul au fost de acord. Deşi 
iniţial s-a crezut că se întrunesc cele 18 voturi necesare, ulterior 
s-a constatat că din sală lipsea un ales: liberalul Viorel Trif.

Anca Melinte

Vânzarea a cinci terenuri 
situate sub construc-
ţii cu etaj, mansardă, 

ba chiar şi cu subsol, edificate 
de-a lungul timpului în munici-
piul Galaţi, a aprins spiritele în 
Consiliul Local. Mai bine de 20 de 
minute aleşii locali s-au contrat, 
au ridicat suspiciuni cu privire la 
legalitatea construirii clădirilor, la 
estetica lor, la urbanism, la preţu-
rile de vânzare a terenurilor, dar 
şi la dificultăţile pregătirii docu-
mentelor pentru vânzare. 

Discuţia a fost deschisă de 
consilierul local ALDE Eugen 
Găvan, care a anunţat că, la fel 
ca la şedinţele precedente, se 
va abţine la votul vânzărilor de 
terenuri în semn de protest faţă 
de faptul că, de un an şi jumă-
tate, Comisia de vânzare a spa-
ţiilor comerciale, din care face 
parte, nu funcţionează: „Şomăm 
la această comisie, nu ne vine 
nicio documentaţie să finalizăm 
şi noi vânzările. Undeva cred că 
e chiar sabotaj la adresa funcţio-
nării acestei comisii! Nu am nimic 
împotriva vânzării acestor spaţii, 
deşi la unul dintre ele preţul mi 
se pare cam mic raportat la ce-
lelalte, fiind la aceeaşi stradă şi 
având cam aceleaşi categorii de 
facilităţi”, a explicat consilierul. 

În replică, primarul Marius 
Stan a cerut convocarea de ur-
genţă, săptămânal, dacă e cazul, 
al comisiei, precizând că nu poa-
te veni cineva de pe stradă ori 
de la poarta Primăriei pentru a 
sabota activitatea.

Să vindem tot!

Viceprimarul PSD Florin Popa 
a încercat să aplaneze situaţia, 
subliniind că blocajul nu este o 
soluţie pentru că vânzările – de 
spaţii medicale, comerciale, de 
terenuri ocupate de construc-
ţii sau de locuinţe închiriate pe 
care chiriaşii vor să le cumpere 
– constituie o sursă importantă 
de bani la bugetul local. Mai ales 

în situaţia în care sunt contrac-
tate trei împrumuturi bancare 
pentru finanţarea lucrărilor de 
infrastructură, de construcţie de 
locuinţe sociale! 

„Nu ne-am dorit niciodată şi 
nu ne dorim să fim noi cel mai 
mare dezvoltator imobiliar din 
oraşul acesta. Principiul de bază 
este să vindem tot ce avem în 
proprietate: locuinţe, spaţii me-
dicale, spaţii comerciale, dar toa-
te aceste lucruri se întâmplă în 
nişte condiţii de legalitate. Vrem 
să le vindem pe toate, avem ce-
reri foarte-foarte multe, dar nu 
putem pentru că durează pro-
cesul de intabulare foarte mult, 
anumite comisii funcţionează 
mai greoi, din punct de vedere 
legal întâmpinăm tot felul de 
greutăţi legate de statutul juridic 
al terenului, de cadastru”, a repli-

cat primarul Marius Stan.

„Ca nuca în perete”

Liberalul Mihail Bucatanschi 
a anunţat că şi el se va abţine de 
la vot. „Se vând o serie de tere-
nuri de sub construcţii care au 
fost făcute iniţial ilegal, trântite 
undeva, complet lipsite de orice 
urmă de urbanism şi care au in-
trat ulterior în legalitate. Acum 
vor şi terenul de sub ele, după 
ce că le-au făcut complet în afara 
unui plan de urbanism, în pofida 
unor aspecte estetice. Există o 
construcţie pentru care am reu-
şit să opresc vânzarea terenului, 
la Inelul de Rocadă, cum cobori 
pe strada Brăilei dinspre Ţiglina, 
pe partea dreaptă, lângă Ultimul 
Leu, în care la ora actuală funcţio-
nează un fel de patiserie şi care 

este trântită ca nuca-n perete”, 
a spus consilierul. Solicitarea lui 
era ca vânzările acestor terenuri 
să fie avizate şi de Comisia de 
Urbanism, din care face parte. 

Primarul, însă, nu a fost de 
acord pe motiv că se complică 
formalităţile. „Sunt al naibii de 
multe construcţii anapoda în 
acest oraş, dar nu le-am făcut 
noi! Şi, ca să le putem demola, 
trebuie să avem legea în mână”, a 
spus edilul. Bucatanschi s-a simţit 
dator să precizeze că el vorbea 
despre vânzarea terenurilor de 
sub aceste construcţii, nu despre 
demolări. 

Consilierul local ALDE Costel 
Văsoi a obiectat că terenurile 
propuse spre vânzare sunt prea 
aproape de blocuri, dar vicepri-
marul Radu Cosca i-a replicat că 
„nu se vinde niciun teren atât 

timp cât nu există autorizaţie de 
construcţie definitivă. Dacă i s-a 
dat autorizaţie de construcţie 
definitivă, nu provizorie, avem 
obligaţia să-i vindem terenul!”.

Se desfiinţează 
GeoTopoCad Expert?

Consilierul ALDE Gheorghe 
Bugeag a anunţat că, în princi-
piu, este de acord cu vânzarea, 
dar a ţinut să-şi expună proble-
ma cu care s-a confruntat: „Am 
avut un spaţiu medical la vechiul 
Spital de Copii şi am vrut să-l 
cumpăr. Ştiţi cu cât a evaluat ser-
viciul GeoTopoCad metrul pătrat 
acolo? Cu 790 de euro! Eu am re-
ziliat contractul, nu mă mai inte-
resează, dar pentru cei care vor, 
totuşi, să cumpere, aplecaţi-vă 
puţin asupra acestor preţuri! Am 
avut 40 de metri pătraţi, mă du-
cea la 28.000 de euro. Cu aceşti 
bani îmi cumpăr un apartament 
undeva, la parter!”. 

„Domnu’ doctor, dacă se con-
firmă această evaluare, care este 
aberantă, eu vă propun ca în pro-
xima şedinţă să propunem desfi-
inţarea GeoTopoCad, care este 
un serviciu al nostru şi care ne 
încurcă al naibii de mult în multe 
şi multe alte cazuri de acest fel”, a 
replicat Marius Stan. 

La finalul lungilor discuţii, 
doar două dintre vânzări au fost 
supuse aprobării şi au picat la 
mustaţă, pentru că le-a lipsit un 
singur vot pentru a fi validate. Un 
consilier ieşise din sală. 

Primarul a acceptat să le 
scoată de pe ordinea de zi pe 
celelalte trei, atenţionând liderii 
grupurilor politice din Consiliul 
Local să-şi mobilizeze oamenii la 
şedinţele de consiliu, pentru că 
şi el a venit din vacanţă pentru 
această întrunire şi nu „ne jucăm 
de-a Consiliul Local”! 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu 

(Arhivă)

Suspiciuni şi controverse

Vânzările de terenuri 
stârnesc scandal în CL

[ „La comisia de vânzare a spaţiilor comerciale şomăm de un an şi ceva, cred că e vorba de un sabotaj” 
[ „Se vând o serie de terenuri de sub construcţii care au fost făcute iniţial ilegal, trântite undeva, complet lipsite de orice urmă 
de urbanism” [ „Nu ne dorim ca Primăria să fie cel mai mare dezvoltator imobiliar din oraşul acesta. Vindem tot ce avem 
în proprietate: locuinţe, spaţii medicale, spaţii comerciale, terenuri, dar în condiţii de legalitate”

Vânzări în 2015
Afaceri 
imobiliare 
aprobate 
de aleşi

Potrivit calcule lor 
noas   tre, aproape 110.000 
de euro va încasa Primă-
ria municipiului Galaţi 
din vânzarea altor cinci 
terenuri aflate sub con-
strucţii, asupra căreia 
aleşii locali au căzut de 
acord fără comentarii, în 
lunile aprilie şi mai ale 
acestui an. Precizăm că 
Regulamentul de vân-
zare a unor categorii de 
terenuri proprietate pri-
vată a municipiului pre-
vede că se pot vinde prin 
atribuire directă suprafe-
ţele pe care sunt edifica-
te construcţii. 

Cea mai mare şi mai 
importantă dintre su-
prafeţele de teren a că-
ror vânzare a fost apro-
bată măsoară 396,55 
mp şi este situată pe 
stra da Tecuci nr. 61 
(Tecuci colţ cu Columb). 
Cum părătoarea, Ange-
lica Popa, proprieta-
ra construc ţiei (fostul 
restau rant Hilton din 
Piaţa Centrală) edificate 
pe teren va plăti 155 de 
euro pe metru pătrat, 
fără TVA. 

Aleşii au fost de acord 
şi cu vânzarea cu preţul 
de 37 de euro pe metru 
pătrat, fără TVA, a terenu-
lui de 444 mp, situat pe 
strada Calea Prutului nr. 
17, către SC Germa Impex 
SRL. Societatea deţine 
terenul de sub construc-
ţiile proprietate plus 
trotuarul de protecţie al 
acestora, pe baza unui 
contract de închiriere, şi 
a solicitat cumpărarea în 
septembrie 2013. 

Următorul teren în 
topul suprafeţelor are 
253 mp şi se află pe stra-
da Dogăriei nr. 89A. SC 
Flavipet SRL, ai cărei ad-
ministratori au solicitat 
cum părarea, va plăti, 
conform deciziei aleşilor, 
87,21 euro/mp, fără TVA. 

Potrivit deciziei ale-
şilor, Primăria îi vinde 
lui Ion Grigore terenul 
de 44,71 mp de pe stra-
da Albatrosului nr. 1E. 
Gălăţeanul a solicitat 
încă din iunie 2014 cum-
părarea terenului deţi-
nut din 2005 cu contract 
de concesiune, pe care 
a edificat o construcţie 
cu destinaţia de spaţiu 
comercial. Preţul de vân-
zare este de 180,01 euro/
mp, fără TVA. 

Nu mai puţin de 111 
euro pe metru pătrat fără 
TVA va plăti gălăţean-
ca Maria Ghibu pentru 
a cumpăra terenul de 
13,61 metri pătraţi situat 
pe strada Anul Revoluţiei 
1848 nr. 70 (la intersec-
ţia cu strada Libertăţii). 
Terenul se află sub o sca-
ră exterioară metalică. 

Trebuie spus că pre-
ţurile au fost stabilite 
prin evaluări tot de către 
Serviciul GeoTopoCad 
Expert, iar cheltuielile 
ocazionate cu încheierea 
contractului de vânzare-
cumpărare vor fi suporta-
te de către cumpărător.

Discuţii 
fără rezultat
Asociaţiile, 
în audienţă 
la Calorgal

După o rundă de dis-
cuţii cu reprezentanţii 
Calorgal, Asociaţia de 
proprietari nr. 308, din 
Ţiglina III, a semnat con-
tractul cu noul distribui-
tor de apă caldă şi căldu-
ră al Galaţiului. Nu pentru 
că societatea de termofi-
care a oraşului ar fi răs-
puns pozitiv la doleanţe-
le membrilor asociaţiei şi 
la numeroasele nereguli 
semnalate cu privire la 
prevederile contractua-
le, ci pentru că locatarii, 
care nu deţin boilere sau 
centrale se săturaseră să 
încălzească apa la aragaz. 
Virgil Neagu, vicepreşe-
dintele Asociaţiei nr. 308, 
ne-a spus că, cu excepţia 
convenţiilor individuale 
de plată, pe care Calorgal 
urmează să le încheie 
cu proprietarii de apar-
tamente, niciuna dintre 
doleanţele membrilor 
asociaţiei nu va putea fi 
îndeplinită. 

„Nici cu datornicii 
nu au rezolvat nimic şi 
nu am rezolvat nimic… 
Ne-au dat drumul la apă 
şi de ea beneficiază, în 
continuare, şi cei care nu 
plătesc. Cei de bună cre-
dinţă vor plăti mai depar-
te, iar ceilalţi vor profita 
de serviciu şi nu vor face 
plăţi. Convenţiile trebu-
iau încheiate din timp, 
nu acum. Cu recircularea 
apei, la fel, nu am rezol-
vat nimic. Nu se poate 
face nimic. Recircularea 
apei se face în punctele 
termice din cartiere, dar 
este tăiată de la subso-
lul blocului de oamenii 
Apaterm. Asta, pentru 
a consuma apă rece pe 
care o plătim la preţ de 
apă caldă, cât aşteptăm 
să se încălzească în in-
stalaţie. Eu am boiler, dar 
cei care nu au ştiu foarte 
bine despre ce vorbesc”, 
ne-a spus Virgil Neagu.

Aproape zilnic, asoci-
aţiile de proprietari bat 
la uşa noului distribuitor 
de apă caldă şi căldură, 
existând şi zile în care 
au loc şi patru astfel de 
întâlniri.

Corina Dobre

Restaurantul 
„Neacşu”

Cazino Lisboa

[ Printre cele mai importante terenuri pe care municipalitatea a vrut să le vândă la şedinţa trecută a Consiliului local se află cel situat sub Cazino Lisboa, 
pe strada Oţelarilor, şi cel pe care se află spaţiul comercial lipit de Restaurantul „Neacşu” din Micro 19
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Restanţieri la prioritate
Femeie rănită într-o intersecţie

O gălăţeancă de 33 de ani a scăpat cu câteva zgârieturi după ce 
maşina în care se afla a fost izbită de un alt autoturism. S-a întâmplat 
pe strada Brăilei, din cauza unui şofer de 25 de ani care a vrut să vire-
ze de pe o stradă secundară. Nu a acordat prioritate şi a intrat într-o 
maşină condusă de un bărbat de 36 de ani. Pasagera a suferit leziuni 
uşoare, iar şoferul vinovat este anchetat. 

Mariana Constandache

Gălăţenii dependenţi de 
sistemul centralizat de 
termoficare vor avea 

posibilitatea să semneze, din 
această lună, convenţiile indivi-
duale cu noul distribuitor de apă 
caldă şi căldură. Reprezentanţii 
Calorgal ne-au declarat că în  
cursul acestei luni vor fi dema-
rate procedurile de încheiere de 
convenţii individuale cu proprie-
tarii de apartamente. 

„În a doua jumătate a lunii 
august vom demara semnarea 
convenţiilor. Cu siguranţă nu vor 
putea fi semnate simultan, în-
trucât vorbim de zeci de mii de 
apartamente. Procedura va avea 
o durată cuprinsă între o lună 
şi trei luni”, ne-a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt 
al Calorgal. 

Până marţi, societatea de ter-
moficare, născută din „cenuşa” 
Apaterm şi condusă, în mare mă-
sură, de foşti angajaţi ai distribui-
torului falimentat, încheiase con-
tracte cu 413 asociaţii de propri-
etari (din cele 658 dependente 
de sistemul centralizat), care au 
în componenţă 62.000 de apar-

tamente, dintre care 46.000 de 
apartamente branşate la siste-
mul centralizat, iar 12.000 dintre 
acestea sunt nelocuite. 

Cine nu plăteşte nu primeşte

Convenţia individuală repre-
zintă o anexă la contractul pe 
care Calorgal îl încheie cu asoci-
aţiile de proprietari. Aceasta va 
permite reprezentanţilor socie-
tăţii „blindarea” apartamentelor 
consumatorilor care nu-şi vor 
achita facturile, dar şi o fluidi-
zare a plăţilor, întrucât banii nu 
vor mai circula prin intermediul 
asociaţiilor de proprietari, ci vor 
ajunge direct de la clienţi în con-
turile Calorgal. 

Aşa cum v-am mai informat, 
convenţia individuală de plată 
prevede, printre altele, ca furni-
zorul să aibă acces „pe proprie-
tatea consumatorului pentru în-
chiderea şi sigilarea instalaţiilor 
individuale de utilizare a energi-
ei termice, în cazul în care consu-
matorul nu achită contravaloa-
rea energiei termice furnizate în 
cel mult 90 de zile calendaristice 

de la data expirării termenului de 
plată a facturilor, şi să solicite în 
instanţă recuperarea debitelor 
şi, după caz, accesul pe proprie-
tatea consumatorului pentru în-
chiderea şi sigilarea instalaţiilor 
de utilizare a energiei termice, în 
cazul în care consumatorul refu-
ză accesul pe proprietatea sa”. 

După cum v-am mai relatat, 
Primăria şi Electrocentrale nu pot 
garanta că din luna octombrie 
gălăţenii racordaţi la sistemul 
public de încălzire vor avea apă 
caldă, dar nici că din luna noiem-
brie se va putea furniza căldură. 

Deocamdată, protocolul din-
tre CET şi municipalitate nu a 

fost încheiat, iar Primăria nu a 
descoperit o cale legală prin care 
ar putea oferi o garanţie financi-
ară Romgaz (creditorul majoritar 
al CET) în contul gazului pe care 
compania din Mediaş îl va livra 
către Electrocentrale pentru pro-
ducerea de agent termic primar.

Corina Dobre

Luna aceasta

Se dă startul 
semnării convenţiilor 

pentru apă caldă şi căldură

Control pe strada Al. I. Cuza 

Societate fără firmă 
de identificare 

Pieton ghinionist

Dovedit de 
încărcătura maşinii

La controlul efectuat la o 
societate comercială cu punct 
de lucru pe strada Alexandru I. 
Cuza, poliţiştii locali au constatat 
că unitatea nu avea afişat orarul 
de funcţionare în mod vizibil şi 

desfăşura activitatea fără a avea 
montată firma de identificare. 
Reprezentantul firmei a fost 
amendat cu 500 de lei, conform 
O.G. 99/2000.

Teodora Miron

Un gălăţean de 32 de ani s-a 
trezit pus la pământ după ce o 
autoutilitară cu marfă a trecut 
pe lângă el, pe strada Vrancea. 
Omul era pe marginea carosabi-
lului, lângă o maşină, şi oricât s-a 
ferit a fost acroşat de încărcătura 

camionetei, care depăşea lăţi-
mea cabinei. Bărbatul a suferit 
leziuni, iar şoferul camionetei, 
un tânăr de 29 de ani, este cer-
cetat pentru vătămare corporală 
din culpă. 

Mariana Constandache

Descindere 
la Braniştea
Cereale 
şi lemne, 
vândute la 
negru în târg

Sute de kilograme de 
cereale şi aproape zece 
metri cubi de lemne au 
fost puse sub seches-
tru după ce poliţiştii au 
descins în număr mare 
în târgul săptămânal de 
la Braniştea. Oamenii 
legii au verificat 38 de 
persoane care vindeau 
diverse bunuri în piaţă 
şi au controlat 16 auto-
vehicule care transpor-
tau mărfuri destinate 
comercializării, nere-
gulile constatate nefi-
ind deloc puţine. Zece 
persoane s-au ales cu 
amenzi, cuantumul total 
de sancţiunilor aplicate 
ridicându-se la aproape 
4.000 de lei. 

„Poliţiştii au confis-
cat 400 kilograme de 
porumb boabe, 120 ki-
lograme de grâu, 125 
kilograme de floarea- 
soarelui şi 9,3 metri cubi 
de material lemnos, va-
loarea bunurilor confis-
cate fiind de 1.250 lei”, a 
precizat cms şef Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Printre cei amendaţi 
a fost un bărbat de 61 
de ani din Umbrăreşti, 
care avea de vânzare 
jumătate din cantitatea 
totală de porumb ulte-
rior confiscată precum 
şi întreaga cantitate de 
floarea-soarelui. Pentru 
că nu deţinea niciun fel 
de document care i-ar fi 
dat voie să vândă marfa, 
sexagenarul s-a ales cu 
amendă, dar şi cu mar-
fa confiscată. Cea mai 
mare cantitate de lem-
ne găsită la un singur 
comerciant a fost de pa-
tru metri cubi de fag. Un 
vrâncean de 54 de ani 
care voia să o vândă lo-
calnicilor pentru foc s-a 
văzut nevoit să o predea 
autorităţilor pe motiv 
că nu deţinea acte şi să 
plătească în schimb o 
amendă usturătoare. 

Mariana 
Constandache

Din nou, 
caniculă
Primăria 
reactivează 
punctele  
de prim ajutor

Printr-un comunicat 
de presă remis redac-
ţiei, Primăria munici-
piului Galaţi anunţă că 
reactivează cele zece 
puncte de prim ajutor în 
caz de caniculă, pe toa-
tă durata avertizării cu 
cod galben instituit de 
Administraţia Naţională 
de Meteorologie, pen-
tru zilele de 6 şi 7 au-
gust 2015. Acestea sunt 
amplasate după cum 
urmează: Billa 2 (Micro 
39C), Billa 3 (Micro 
16), Billa 4 (Winmarkt 
Modern), Kaufland 2 
(Micro 40), Carrefour 
(Potcoava), Carrefour 
(Micro 19), Penny (Micro 
17), XXL (Micro 21), Hala 
de legume-fructe (Piaţa 
Centrală), Hala legume-
fructe (Piaţa Țiglina 1). 

Punctele de prim 
ajutor rămân active pe 
toată durata avertizării 
meteorologice de tem-
peraturi excesive şi dis-
confort termic. În cadrul 
punctelor de prim aju-
tor, oamenii vor benefi-
cia de apă, aer condiţio-
nat şi asistenţă medica-
lă, în caz de necesitate, 
în intervalul orar critic 
11,00 – 17,00.

Anca Melinte

Apel umanitar
Ajutaţi 
o mamă 
să îşi salveze 
fiul!

Aproape zilnic, Maria 
Şerban ne cere îndurerată 
ajutorul. Băiatul ei, Călin 
Crinu, în vârstă de 35 de 
ani, a fost diagnosticat cu 
cancer la gât, încă de pe 
vremea când era la creşă. 
S-au chinuit ani la rând, 
bătând drumul între Galaţi 
şi Bucureşti pentru trata-
ment.

Când a sperat că a câş-
tigat lupta cu boala, anul 
acesta a descoperit că are 
cancer la colon.

„Nu vă puteţi imagina 
ce e în sufletul meu: mă uit 
la el cum are dureri groaz-
nice şi nu pot să-l ajut, nu 
am bani de calmante, nu 
am bani pentru a-i cumpă-
ra de mâncare, nu am bani 
pentru a-l duce la Bucureşti 
să-l operez. Numai cei care 
au trecut prin asta cunosc 
durerea unei mame care se 
chinuie să-şi salveze copilul 
de la moarte. De ani de zile 
mă lupt să-l ţin în viaţă”, ne 
spune femeia.

În cele din urmă, Călin 
a fost supus unei opera-
ţii „anus contra naturii” la 
Galaţi, mai apoi pentru in-
tervenţia finală a fost dus la 
Bucureşti.

Când a sperat că va avea 
o viaţă normală şi va putea 
munci, la vârsta de 35 de 
ani cancerul a recidivat din 
nou pe pereţii vezicii uri-
nare.

„Am nişte dureri groaz-
nice. Doctorii mi-au pus 
o sondă la rinichi pentru 
a putea urina. Din păca-
te, unul din rinichi nu mai 
funcţionează deja. Am ne-
voie urgentă de o interven-
ţie chirurgicală. Iar acum 
mă voi opera şi la gât unde 
mi-a apărut o altă gâlmă”, 
ne-a spus tânărul.

Pentru operaţie, Călin 
ar avea nevoie de 4.000 de 
lei.

Cei care vor să-l ajute pe 
Călin Crinu pot depune ori-
ce sumă de bani în contul 
de la BCR deschis pe nu-
mele lui RO81 RNCB 0141 
1426 9268 0001, sau îl pot 
suna la numărul de telefon 
0747. 371. 278.

Iasmina 
Stoianovici

Ambasadorul Poloniei, Marek Szczygiel: 

„Suntem o ţară cu respect pentru tradiţii diferite!” 
Ambasadorul Poloniei în 

România, Excelenţa Sa Marek 
Szczygiel, a participat la verni-
sarea expoziţiei de fotografie 
„Culorile Ortodoxiei”, la Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine. Evenimentul, desfăşu-
rat în sala de expoziţii tempo-
rare a muzeului, s-a bucurat de 
participarea a circa 250 de per-
soane. Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a evocat vizita istorică a 
Mitropolitului Sava al Varşoviei 
şi întregii Polonii la Dunărea de 
Jos, în 2004. La acel moment se 
lansase şi pânzarul moldove-
nesc. De asemenea, arhiereul 
a vorbit despre vizita istorică a 
„celui mai nobil fiu al Poloniei, 
Papa Ioan Paul al Doilea”, la 
Bucureşti.  

“Cu Polonia ne uneşte latini-
tatea. Dumneavoastră aveţi o 
credinţă latină şi o cultură slavă, 
iar noi avem o limbă latină şi o 
credinţă bizantină”, a precizat ÎPS 

Casian, adresându-se oaspetelui 
său. 

Arhiereul locului a apreciat 
deschiderea pe care o ţară pre-
ponderent catolică o are faţă de 
comunitatea de doar jumătate 
de milion de creştini ortodocşi 

de pe teritoriul său. În replică, 
ambasadorul Poloniei, Marek 
Szczygiel, a precizat că ţara sa îşi 
respectă, înainte de toate, iden-
titatea. 

„Suntem o ţară cu respect 
pentru tradiţii diferite. Şi tradiţi-

ile ortodoxiei fac parte din iden-
titatea noastră. Pe viitor vrem să 
continuăm această cooperare. 
Muzeul acesta este un loc deo-
sebit şi e o mare plăcere să pre-
zentăm expoziţia aici. E impor-
tant deoarece, cu o istorie veche, 

creştinii ortodocşi de origine 
bizantină au locuit pe teritoriul 
Poloniei încă din secolul IX, de 
pe vreme propovăduirii sfinţilor 
Chiril şi Metodie. 

Existau deja două eparhii or-
todoxe în secolul al XIII-lea şi 
Constantinopolul a recunoscut 
autocefalia Bisericii Ortodoxe 
Poloneze în 1924. În prezent, 
biserica ortodoxă de la noi e 
condusă de Arhiepiscopul Sava, 
are şapte episcopii, plus una a 
armatei. Avem o sută de călugări 
şi călugăriţe, în opt mănăstiri, fie 
de călugări, fie de maici. Avem 
două catedre de teologie, din-
tre care una în Varşovia. Există 
şi un seminar teologic, dar şi o 
şcoală de iconografie şi una de 
muzică bisericească. În Polonia 
trăiesc 500.000 de credincioşi 
ortodocşi”, a declarat Marek 
Szczygiel.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Controale amănunţite 

Peste 12.000 de ţigări 
confiscate la frontieră 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere Galaţi-
rutier, împreună cu lucrătorii va-
mali, au descoperit peste 12.000 
de ţigarete, pe care doi partici-
panţi la trafic intenţionau să le 
introducă ilegal în România.  

Prima captură a fost făcută 
după ce s-a dispus un control 
asupra unui autoturism marca 

Audi A6, înmatriculat în judeţul 
Iaşi, condus de Ion A., în vârstă 
de 46 de ani. 

Câteva ore mai târziu, un nou 
control a fost dispus asupra au-
toturismului marca Daewoo, 
înmatriculat în judeţul Brăila, 
condus de Dănuţ A., în vârstă de 
31 de ani. „În urma controalelor 
efectuate, echipa comună a des-

coperit, ascunse şi nedeclarate, 
într-un locaş special amenajat 
între bancheta spate şi rezervo-
rul primului autoturism 4.400 de 
ţigarete (220 de pachete) marca 
Ashima, iar la cel de-al doilea 
autoturism, câinele specializat în 
detectarea tutunului OFA a sesi-
zat prezenţa mirosului specific, 
echipa de control descoperind 
într-un locaş special amenajat în 
butelia de gaz 7.800 de ţigarete 
(390 de pachete) marca Ritm”, 
ne-a explicat Ion Irimia, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

 Conform prevederilor legale, 
ţigările, în valoare de 6.960 de 
lei, şi autoturismele, în valoare 
de 36.750 de lei, au fost reţinute 
în vederea confiscării. Cei doi şo-
feri au primit amenzi în valoare 
totală de 12.000 de lei.

Teodora Miron
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Regizorul târgoviştean 
Bogdan Drăgulescu, un 
prieten vechi al Galaţiului, 

pe scenele căruia a montat mai 
multe spectacole, cunoscutul 
actor Cristian Iacob, gălăţean 
strămutat, dirijorul şi compozito-
rul gălăţean Eugen-Dan Drăgoi, 
sunt legaţi acum printr-un pro-
iect unic: un film artistic de 
lungmetraj care urmează să fie 
proiectat în curând şi să ia calea 
festivalurilor internaţionale de 
film! Despre lungmetrajul „Ca ni-
ciodată: A fost odată”, produs şi 
regizat de Bogdan Drăgulescu, 
se vorbeşte deja, ceea ce nu se 
ştie este că muzica filmului a fost 
compusă de gălăţeanul Eugen-
Dan Drăgoi. 

Cunoscutul dirijor de la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
lector univ. dr. la Facultatea de 
Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, dirijor al Corului Catedralei 
Arhiepiscopale, preşedinte al 
Aso ciaţiei Internaţionale a Profe-
sorilor de Arte, şef al catedrei 
de Arte a Seminarului Teologic 
„Sf. Apostol Andrei”, complexul 
gălăţean nu este degeaba mem-
bru al Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România! 
Pe scurt: o piesă a sa a fost cân-
tată de un cor de copii chiar în 
faţa Papei (piesă premiată cu 
Medalia de argint la olimpiada 
mondială de coruri din Bremen), 
o altă melodie i-a fost difuzată 
la televiziunea SBS din Sydney, 
i-au fost interpretate compoziţi-
ile în Canada, de către unul din-
tre cei mai mari solişti flautişti 
din lume, Patrick Gallois, artist 
al poporului francez, i-au cântat 
muzica şi Orchestra Filarmonicii 
„George Enescu“ şi Corul Operei 
Române din Iaşi, Corul Patriarhiei 
Române. Cu o bursă în Canada, 
în cadrul programului UNESCO-
Aschberg, a lucrat cu artişti de 
top de la Julliard, de la Academia 
de Muzică din Paris, Academia 
Regală din Londra, Manhattan 
School of Music din New York, 
Santa Cecilia din Roma, Academia 
de muzică din Berlin. Muzica sa 
de film va pătrunde acum şi pe 
altă cale în sufletul conaţionalilor 
săi…

Un regizor,  
mai multe montări gălăţene

Am putut sta de vorbă tele-
fonic cu Bogdan Drăgulescu, re-
gizorul noii pelicule, un prieten 
al Galaţiului, unde a avut multe 
montări. Pentru Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, a scris şi regizat 
musicalul „Cabaret” şi o feerie 
muzicală, „Ţara de dincolo de 
lumini”. Spune: „Am stat mult 
în Galaţi. Am făcut vreo şase-
şapte spectacole acolo, nici nu 
mai ştiu. Adunat, aşa, de-a lun-
gul timpului, am stat mai mult 

de un an… E un oraş frumos, în 
sensul patriarhal al cuvântului, şi 
cu un anume tip de energie care 
vine… nu ştiu de unde vine, de 
la briza de pe malul Dunării, de 
la istoria încărcată; nu vine de 
la prezentul politic sau admi-
nistrativ actual, ci de la ceea ce 
reprezintă oraşul pentru istoria 
ţării ăsteia”. „Coppelia”, de Leo 
Delibes, a montat-o la Teatrul 
„Gulliver”, unde a realizat şi 
spectacolul „Fergie şi floarea 
fermecată”, de Joel Gearriau, un 
prieten al Galaţiului din Pessac, 
piesă premiată în festival la 
Galaţi şi la Chişinău, jucată şi 
într-un turneu pe valea Loarei, 
spre entuziasmul copiilor fran-
cezi. Tot la „Gulliver” a montat, 
cu efecte speciale, „Castelul din  
Carpaţi”, iar la Brăila a pus „Mai 
cântă o dată, Sam!”, de Woody 
Allen, la Teatrul „Maria Filotti”. 
A participat şi la Festivalul inter-
naţional de teatru din Avignon, 
cu un spectacol muzical scris de 
el, montat la Teatrul de Păpuşi 
„Prichindel” din Alba Iulia. 
În 1992, a turnat la Chişinău 
lungme trajul artistic „Unde fugi, 
maestre?” Spunea: „Sunt un re-
gizor de tranziţie, în toate sen-
surile, sunt un regizor de film 
îndrăgostit de teatru. Sunt un 
regizor de teatru care face film 
în teatru. Mă simt foarte bine 
aici, la Galaţi”. 

Performanţe de imaginaţie!

Scenariul scris de Drăgulescu 
este povestea unui regizor care, 
lovit de o boală grea, se întoar-
ce în ţară ca să mai regizeze un 
spectacol pentru copilul care mai 
trăireşte în el: „Micul Prinţ”, după 
superbul basm filosofic şi poetic 
al lui Exupery. „Copilul care am 
fost cândva nu dispare, rămâne 
în noi şi ne păzeşte de rele, de-
venind îngerul nostru; este şi 
povestea spectacolului de la tea-

tru”, după Exupery. „Zic eu că po-
vestea se deosebeşte de filmele 
româneşti pe care le ştim, care 
se includ mai mult sau mai pu-
ţin în curentul minimalist. Eu nu 
sunt un regizor căruia să-i placă 
viaţa, cum spun colegii mei mi-
nimalişti, sunt un regizor căruia 
îi place filmul. Un film care are şi 
elemente de comedie, şi de thril-
ler, răsturnări de situaţii, lirism, 
momente de dragoste – „un soi 
de tragi-comedie, aşa cum e via-
ţa noastră în general. Teatrul mă 
face să uit că fac film” căci, para-
doxal, „teatrul este cea mai bună 
şcoală posibilă pentru un regizor 
de film în materie de lucru cu ac-
torii: în teatru ai timp, ai spaţiu, 
poţi adânci o relaţie, poţi crea o 
stare, o emoţie mult mai riguros 
decât ai ocazia în film. În film, eşti 
întotdeauna grăbit, eşti supus 
exigenţelor logistice, financiare, 
de lumină şi aşa mai departe, nu 
ai timp să lucrezi cu actorul! La 
teatru ai timp să lucrezi mai pe 
îndelete. Experienţa de lucru cu 
actorii din teatru te ajută să fii 
mai riguros şi atent cu actorii la 
film, să faci un soi de training”. 

A păşi pe apă?  
Nimic mai „simplu”!

Auzisem că se vor folosi la fil-
mare şi… drone, echipate cu ca-
mere de fimat. „Am vrut să folo-
sim drone, dar ne-am des curcat 
cu macaralele cu braţe de 12 
metri”. Dar dotările tehnice costi-
sitoare sunt din plin suplinite de 
imaginaţie: sunt de pildă efectele 
speciale, în care personajul calcă 
pur şi simplu pe apă, ceea ce a 
implicat construirea unui eşafo-
daj transparent, la câţiva metri 
sub nivelul Dunării, care înainta 
vreo 20 de metri spre mijlocul 
fluviului. Iar timpul de filmare a 
fost drămuit la sânge, căci ţinea 
de minutele de apus de soare 
care să dea efect în contre-jour. 

Rezultat: un realism magic cine-
matografic! Soluţii simple, însă 
ingenioase, care duc la rezultate 
uimitoare. 

Soluţii ieftine,  
de 14.000 de euro...

A filmat multe exterioare la 
Cernavodă, unde cu ani în urmă 
a înfiinţat un fel de centru cul-
tural, cu săli arhipline de teatru 
şi de cinema, iar legăturile au 
rămas calde şi i-au permis să-
şi stabilească acolo platoul de 
filmare. Acolo are prieteni, iar 
administraţia locală i-a dat tot 
ajutorul: „Fără subvenţie de ni-
căieri, cu înţelegerea câtorva 
case de producţie şi distribuţie 
material cinematografic. Un film 
făcut din dragoste de cinema şi 
din prietenie. La Bucureşti, în 
orice parte a oraşului ai filma, 
te costă bani; acolo, n-a costat 
nimic!” A primit şi materiale pe 
datorie, altele i s-au împrumutat, 
ca să dispună de proiectoare de 
ultimă generaţie, de parasolare, 
filtre etc. Camera de filmat este 
de tipul celor cu care a filmat şi 
Luc Besson de pildă, doar că a în-
chiriat-o cu 14.000 de euro pen-
tru 20 de zile, ea valorând vreo 
300.000 de euro! Filmările s-au 
finalizat acum câteva luni. Filmul 
este faza de postproducţie - se 
lucrează la montaj şi la sunet. A 
fost deja invitat la festivaluri in-
ternaţionale şi deci este obliga-
toriu ca filmul să nu ruleze înain-
te pe ecrane. În toamnă, până la 
sfârşitul anului, şi la Galaţi, dacă 
va fi cerut aici. 

Cenzura postcomunistă 
internaţională e a banului

În film vor fi intercalate şi 
imagini din spectacolul său 
„Micul Prinţ”, din ´96, la Teatrul 
„Ţăndărică”. Legat de care a ie-
şit un întreg scandal internaţi-

onal, căci editorul francez care, 
fără a fi rudă cu autorul, deţinea 
drepturile lui Exupery, a impus 
o adevărată cenzură: „Cu ei nu 
se putea discuta! Au venit la un 
moment dat, după ce am făcut 
spectacolul, o grămadă de pro-
ducători şi agenţi cărora spec-
tacolul le-a plăcut foarte mult şi 
care au vrut să-l joace în ţările 
francofone mult timp, dar ni s-a 
interzis să-l jucăm sub toate for-
mele! Am făcut atunci o scrisoare 
deschisă în mari cotidiane fran-
ceze, în Le Monde, în Liberation, 
semnată de oameni importanţi 
– de Caramitru, care pe vremea 
aia era ministru al Culturii, de dl 
Paleologu, de mai mulţi – la care 
nici măcar n-au răspuns, atât de 
mare era aroganţa! Era un spec-
tacol care a plăcut la toată lumea 
şi era în spiritul epocii. Acum po-

vestea a intrat în domeniul public 
– oricine poate să facă spectacol, 
oricine poate să publice cartea, 
nu mai eşti obligat nici măcar 
s-o publici cu desenele lui Saint 
Exupery. Ei îşi rezervă în continu-
are un drept moral, adică să nu 
fie denaturată opera. Dar noi nici 
vorbă de aşa ceva! Doar n-o să 
facem un film în care Micul Prinţ 
e un drogat! Pe atunci, şi faptul 
că vulpea noastră nu semăna cu 
vulpea desenată de Exupery era 
un mare sacrilegiu!” De fapt, „ei 
voiau bani mulţi pentru ecra-
nizări şi cereau asta şi de la un 
teatru din România, aşa că se 
ascundeau sub diferite pretexte 
şi nu te lăsau să joci. Deşi cei de 
Ia Institutul Francez îl văzuseră şi 
au zis, domnule, e un spectacol 
foarte frumos, care păstrează 
spiritul… Pe vremea aceea orga-
nizam un festival mare în Franţa, 
în Pays de la Loire şi directorul 
festivalului, rectorul Universităţii 
din Nantes, mulţi alţii au semnat 
scrisoarea deschisă.” 

A lucrat şi cu Pintilie,  
şi cu regizori francezi

În studenţie, „am fost un pic 
asistent” al regizorului Lucian 
Pintilie, la „De ce trag clopote-
le, Mitică?” şi la spectacole de 
teatru ale acestuia, pe lângă 
Mircea Veroiu, în Franţa, pe lân-
gă Claude Chabrol, Claude Tinel, 
am şi lucrat cu el, am lucrat şi 
cu un regizor important, foarte 
special ca om, cu filme de suc-
ces – dar nu-mi plac filmele lui 
– se numea Bruno Dumont, deci 
mi-a plăcut să mă uit la munca 
altora. Iar la Pintilie era ceva ex-
traordinar: era un regizor atât 
de bun şi lucra pe scenarii atât 
de proaste, pe care le transfor-
ma în filme bune, el nefiind un 
bun scenarist… Dacă scenariile 
erau bune, el ar fi fost unul din-
tre marii regizori ai lumii.”

Se naşte un lungmetraj de poveste

Un film făcut  
de un prieten al Galaţiului, 
pe muzica unui gălăţean 

[ În proiect este angrenat şi actorul gălăţean strămutat Cristian Iacob

Vasile Ghica,  
citit (şi) în Liban!
Un volum  
de aforisme 
trilingv, în 3.000 
de exemplare!

Cartea de aforisme „În 
ghearele râsului”/ „Entre les 
Griffes du Rire”, a cunoscutu-
lui scriitor şi profesor tecucean 
Vasile Ghica, a fost tipărită în 
Liban, în româneşte, france-
ză şi arabă. Aceasta după ce 
volumul a fost distins cu Prix 
litteraire Naji Naaman pour 
oevres complete, în 2013, al 
Fundaţiei cu acelaşi nume. 
Fără să încalece cămila sau 
ATV-ul, fără avion, doar prin in-
ternet, după căderea Cortinei 
de fier, scriitorul tecucean 
apreciat şi înainte de revoluţie 
a ajuns acum la capătul lumii, 
ca să spunem aşa, un tărâm 
legendar! Tradus din română 
în franceză de profesorul uni-
versitar şi traducătorul gălă-
ţean Constantin Frosin şi apoi 
din franceză în arabă de Naji 
Naaman şi Marcelle Al-Achkar, 
românul a fost timpărit într-un 
tiraj uriaş pentru România, de 
3.000 de exemplare! În plus, 
volumul, ilustrat de Rana Al-
Bissat, va fi prezentat la mari 
târguri internaţionale de carte, 
în librării cu renume şi în mari-
le biblioteci ale lumii. „Este cea 
mai importantă izbândă a mea 
din ultimii ani”, declara recent 
autorul scriitorului tecucean 
Tănase Dănăilă. Fondatorul 
festivalului şi editorul cărţii de 
faţă este un doctor în Filosofie 
la Sorbona, Naji Naaman. 
Fundaţia care îi poartă nume-
le face un schimb cultural viu 
între Orient şi Occident. La fie-
care ediţie a concursului parti-
cipă până la 1.500 concurenţi 
de pe mapamond! Lucrările 
premiate sunt traduse în 30 
de limbi, un câştig în sine pen-
tru premiaţi, iar antologia fes-
tivalului ajunge în 60 de ţări. 
Premianţii rămân membri pe 
viaţă ai Fundaţiei, la editura 
căreia trebuie să contribuie cu 
numai o treime din preţ când 
scot cărţi. Ca să îşi poată vedea 
cartea publicată, tecuceanul a 
avut parte de un mecenat lo-
cal: primarul Tecuciului, Daniel 
Ţuchel, ing. Gavrilă Tuchiluş 
şi ec. Andrei Tuchiluş fermieri 
din Matca. Prima lansare a căr-
ţii va fi la Ambasada României 
de la Beirut, urmată de lansări 
la ambasadele unor ţări arabe 
la Bucureşti, apoi la Galaţi şi la 
Tecuci, la târguri de carte, în 
librării şi la televiziuni. 

Remarcat şi remarcabil!

Iată doar câteva mostre de 
aforism Ghica: „Veselia unei 
epoci este direct proporţio-
nală cu inteligenţa ei”, „Marile 
descoperiri ştiinţifice înmul-
ţesc semnele de întrebare” sau 
„Spânzurătorile sunt întrebări, 
nu răspunsuri”, ori „Când nu 
crezi în numic, termini prin a 
accepta totul”. Născut pe 8 no-
iembrie 1940, la Priponeşti, în-
tr-o familie de agicultori (ca şi 
doi dintre sponsorii de acum), 
scriitorul are deja aforisme 
traduse în franceză, engleză, 
italiană turcă şi arabă. A mai 
publicat şi poezie, eseuri, pro-
ză scurtă. Membru al Uniunii 
Scriitorilor din România (USR), 
este inclus în Enciplopedia 
Personalităţilor Who is Who. 
A intrat în „Antologia delĺ  
aforismo romeno contempo-
raneo”, la Torino, ca laureat al 
Festivalului Internaţional de 
Aforisme „Torino in Sintesi” – 
2014. Distins cu Prix d´Honneur 
pour oeuvres complete la 
Festivalul Internaţional de 
Literatură Naji Naaman – 
2013. A primit Premiul pentru 
proză al filialei Bacău a USR, 
iar dascălul este recompensat 
cu Premiul Asociaţiei Diplomă 
de Excelenţă acordată de 
Ministerul Educaţiei în 2004. 

Foto: H. Codenie

Expoziţie 
uimitoare 
în capitala 
Moldovei! 
Artişti gălăţeni, 
în „grupul 
Boholţ”,  
la Muzeul Unirii

Vineri, 31 iulie 2015, 
seara, la Muzeul Unirii 
din Iaşi a fost vernisată 
expoziţia „Pro Boholţ” 
- selecţie de zile mari a 
lucrărilor din primele trei 
ediţii ale taberei de artă 
plastică din satul făgără-
şan, ajunsă acum la ediţia 
a patra. Tabără în dulcele 
stil clasic, de felul celor 
de odinioară, ale impre-
sioniştilor, la Barbizon, o 
ocazie pentru plasticieni 
români de marcă, prin-
tre care şi gălăţeni, să 
părăsească atelierul de 
creaţie sau chiar lumina 
artificială, pentru o baie 
de culoare vie într-un loc 
mirific, păstrat parcă aşa 
de la Facerea Lumii. Locul 
în care s-a născut un cu-
noscut Mecena gălăţean, 
absolventul de inginerie 
şi teologie Vasile Joanta, 
care organizează aceas-
tă tabără şi expoziţii în 
ţară. Ieşenii, veniţi vineri 
în număr mare să se bu-
cure de picturile în ulei, 
extraordinare acuarele 
sau sculptură, l-au întâlnit 
pe inginer şi în ipostaza 
sculptată - în bustul rea-
lizat de gălăţeanul Liviu-
Adrian Sandu în teracotă. 
Alţi plasticieni gălăţeni 
expuşi au fost Gheorghe 
Miron, Raul Popa şi 
Teodor Vişan, alături de 
artiştii Lucian Bighigean 
(Bistriţa Năsăud), Mihai 
Coţovanu (Iaşi), bucu-
reştenii Cornelia Victoria 
Dedu, Tudor Meiloiu, 
Ioan Oratie, Marinela 
Măn tescu – Isac şi Gavril 
Mocenco, Corneliu Dră-
gan-Târgovişte (Târ go -
vişte), Ion Aurel Gâr-
joabă (Argeş), Dragoş 
Minculescu (Ploieşti). Au 
ţinut să fie de faţă şi alţi 
gălăţeni, precum actorul 
Vlad Vasiliu. 

A vorbit cu căldu-
ră despre artiştii adu-
naţi din cele patru zări 
Aurica Ichim, directoarea 
Muzeului Unirii, instituţie 
care a organizat, alături 
de Asociaţia” Pro Boholţ” 
şi de Direcţiile Judeţene 
de Cultură Galaţi şi Iaşi. 
A făcut un periplu expli-
cativ în jurul sălii prof. dr. 
Traian Stănciulescu, de la 
Universitatea “Alexandru 
Ioan Cuza”, unul dintre 
cei mai prestigioşi filo-
sofi români, preşedinte 
al Asociaţiei Române de 
Studii Semiotice, membru 
al Academiei Oamenilor 
de Ştiinţă din România. 
Expoziţia ar putea fi des-
chisă şi la Galaţi, după 
tradiţie, prin martie, după 
încă un popas la Braşov 
sau Craiova.

Cătălin Negoiţă, 
Aurica Ichim,  
Traian 
Stănciulescu  
şi Vasile Joanta,  
la Iaşi

Bogdan Drăgulescu - dreapta - 
lângă directorul Teatrului Muzical

Cristian 
Iacob

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

paginã realizatã de

185 concurenţi din 27 de ţări de pe cinci continente
Continuă Festivalul Darclee la Brăila

Ediţia jubiliară a Concursului Internaţional de Canto Hariclea Darclée, des-
chis în 28 iulie pe scena Teatrului “Maria Filotti” de primarul Aurel Simionescu, 
Înaltpreasfinţitul arhiepiscop Casian şi soprana Mariana Nicolesco, continuă 
mâine, 7 august, ora 18,30, cu opera “Ĺ Elisir d´amore”. Pe 8 august, 21,00: con-
certul laureaţilor, pe Esplanada Dunării. Pe 9 august, la “Filotti”: Gala laureaţi-
lor.

Eugen-Dan Drăgoi
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Alimente benefice 

Cum ne hidratăm în timpul caniculei 
Conform meteorologilor, zilele 

caniculare de vară ne vor da bătăi 
de cap şi în luna august. Pe lângă 
faptul că trebuie să suporte tem‑
peraturi foarte ridicate, organis‑
mul nostru poate suferi  şi de des‑
hidratare, care poate avea efecte 
neplăcute, ducând la reducerea 
energiei şi a eficienţei cu care ne 
îndeplinim sarcinile cotidiene. 

 Specialiştii atrag atenţia că, în 
perioadele de vară, este bine să 
„mâncăm apă” pentru a fi siguri 
că organismul nostru nu va avea 
de suferit. Aceste alimente ajută 
organismul chiar dacă nu bem 
atât de multă apă pe cât reco‑
mandă medicii.   O sursă bună de 
hidratare o reprezintă un burger 
de vită. Conform nutriţioniştilor, 
chifteaua de hamburger conţine 
64 la sută apă atunci când este 
crudă, respectiv 60 la sută apă 
atunci când este gătită. Iar atunci 
când cartofii prăjiţi sunt înlocu‑
iţi cu o salată verde, un burger 
poate deveni un fel de mâncare 
delicios şi foarte hidratant.   O altă 
sursă de hidratare o reprezintă o 

porţie de orez. O ceaşcă de orez 
fiert cântăreşte aproximativ 177 
de grame, dintre care 133 sunt re‑
prezentate de apă. 

Pe lângă apă, vitamine

De asemenea, ne putem hi‑
drata şi cu suc de roşii, care este 
compus din 90 la sută apă, nu are 
niciun fel de grăsimi şi conţine 

doar 50 de calorii la o porţie de 
jumătate de ceaşcă.  Nutriţioniştii 
susţin că vânăta este o legumă 
foarte sănătoasă şi extrem de 
bogată în apă şi fibre, aceasta pu‑
tând fi preparată în multe feluri. 
În ceea ce priveşte conţinutul de 
apă, vinetele nu pot fi întrecute 
decât de pepene. Cu un conţinut 
de 90 la sută apă, pepenele mai 
este denumit şi „ambrozia zeilor” 

pentru gustul delicios şi efectul 
înviorător pe care‑l are. În plus, 
conform nutriţioniştilor, o felie 
de pepene asigură 103,2 la sută 
din necesarul zilnic de vitamina 
A al organismului. 

 Conţinând 91 la sută apă, bro‑
ccoli se numără printre alimente‑
le recomandate în perioadele de 
caniculă. Această legumă conţine 
şi calciu, un „bonus” care contri‑

buie la întărirea sistemului osos.  
Contrar aparenţelor, şi pieptul de 
pui la grătar este o soluţie pentru 
a rămâne hidrataţi în lungile zile 
de vară, fiind alcătuit în propor‑
ţie de 66 la sută din apă. Carnea 
de pui trebuie însă cumpărată şi 
consumată proaspătă, pentru că 
prin congelare pierde din conţi‑
nutul de apă.

Teodora Miron

Salvare pentru bolnavii de rinichi
În România se operează cu cel mai modern robot

Trei români cu vârste cuprinse între 47 şi 63 de ani, cu litiază renală, au benefi‑
ciat recent de o intervenţie chirurgicală cu robotul Avicenna la un spital privat din 
Bucureşti. Robotul este unul dintre cei patru de acest gen din lume şi efectuează 
tratamentul endoscopic al bolilor de rinichi şi uretră. Intervenţia este minim invazi‑
vă, iar recuperarea pacientului, mult mai rapidă. Astfel de intervenţii se vor mai face 
şi în următoarele trei luni, la aceeaşi clinică.

Mariana Constandache

Pe bază de comandă 
Ser antiviperin pentru spitalele româneşti 

Conform unui comunicat al Ministerului Sănătăţii, unităţile sanitare pot achiziţio‑
na vaccin antiviperin de la Compania Naţională UNIFARM SA, care a achiziţionat deja 
150 de fiole. Serul a fost testat şi autorizat de Agenţia Naţională a Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale şi poate fi distribuit în urma comenzilor ferme venite din 
partea spitalelor.

Teodora Miron

Expunerile prelungite la 
soare, practicarea sportu‑
lui în aer liber la ore nepo‑

trivite şi nu în ultimul rând folosi‑
rea unor produse de protecţie in‑
adecvate sunt principalele cauze 
care dăunează sănătăţii celui mai 
mare organ, pielea. Milioane de 
persoane cu afecţiuni dermatolo‑
gice, de genul aluniţelor sau pete‑
lor, îşi riscă sănătatea fără a efectua 
controlul dermatologic şi, bineîn‑
ţeles, fără a urma sfaturile specia‑
liştilor. Aşa cum arată un studiu al 
Federaţiei Asociaţiilor Bolnavilor 
de Cancer din România, realizat 
recent pe un eşantion compus din 
550 de respondenţi, dintre care 
158 cu vârsta cuprinsă între 18 şi 
30 de ani şi 392 cu vârsta peste 30 
de ani, nouă din zece români nu 
au fost la un control dermatologic 
în ultimul an, deşi peste 50 la sută 
dintre aceştia sunt conştienţi de 
faptul că aluniţele pot reprezenta 
un pericol pentru sănătatea pielii.

 Cei mai mulţi tineri care refuză 
să îşi supravegheze la modul pro‑
fesionist aluniţele sunt cei cu vâr‑
ste cuprinse între 18 şi 30 de ani, 
în procent de 81 la sută. Şi persoa‑
nele care au peste 30 de ani sunt 
la fel de neglijente, 73 la sută din 
respondenţii aparţinând acestei 
categorii de vârstă declarând că 
nu obişnuiesc să meargă la der‑
matolog.

Melanomul,  
cel mai agresiv cancer

Rezultatul  neglijării afecţiunilor 
dermatologice şi expunerea aces‑
tora la soare în mod necontrolat 
este melanomul malign, cea mai 
agresivă formă de cancer, care face 
ravagii îndeosebi în rândul celor 
tineri. Cu un debut aparent greu 
de observat, dar cu o evoluţie rapi‑
dă şi extrem de agresivă, maladia 

atrage complicaţii severe şi duce 
de cele mai multe ori la deces.  
„Datele oficiale privind inciden‑
ţa melanomului malign arată că, 
în lipsa unor programe ample şi 
constante de educare şi preven‑
ţie, atât în rândul tinerilor, cât şi al 
adulţilor, incidenţa melanomului 
malign creşte”, a subliniat Cezar 
Irimia, preşedintele FABCR, citat de 
Mediafax.  Melanomul este cea mai 
comună formă de cancer pentru ti‑
nerii cu vârsta cuprinsă între 25 şi 

29 de ani şi a doua cea mai comună 
formă de cancer pentru persoane‑
le cu vârsta cuprinsă între 14 şi 19 
ani. Singura metodă de prevenţie, 
susţin specialiştii în dermatologie, 
este controlul periodic, cel puţin 
odată pe an, şi analiza aluniţelor cu 
ajutorul dermatoscopului.

Examinaţi‑vă singuri!

Între vizitele la dermatolog este 
foarte bine ca persoanele care au 

aluniţe şi pete să şi le analizeze sin‑
gure. Specialiştii ne atrag atenţia 
că trebuie să observăm aluniţele 
care îşi modifică aspectul sau cu‑
loarea. Trebuie ţinute strict sub 
observaţie aluniţele care au pes‑
te şase milimetri diametru, mar‑
gini asimetrice şi care îşi modifică 
aspectul de la o lună la alta. De 
asemenea, date oficiale arată că, 
frecvent, melanomul a fost cauzat 
de arsurile solare, ca urmare a ex‑
punerii necontrolate şi prelungite 

la soare, deci, dacă după o plajă 
„fierbinte” vă apar aluniţe sau alte 
leziuni pe piele, mergeţi de urgen‑
ţă la medic.  În România, aproape 
o treime dintre cei care au fost de‑
pistaţi cu această formă de cancer 
mor anual. Totodată, se înregis‑
trează o incidenţă a persoanelor 
diagnosticate cu melanom malign 
în creştere în ultimii 25 de ani ‑ de 
la 1,2 la suta de mii de locuitori, la 
4,5 la suta de mii de locuitori.

Mariana Constandache

Îşi riscă pielea la propriu

Nouă români din zece  
fug de vizita la dermatolog
[ Conform unui studiu realizat recent de Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor de Cancer (FABC), peste 50 la sută dintre 
români sunt conştienţi că aluniţele expuse necontrolat la soare le pot pune viaţa în pericol, dar nu merg la medic

Sancţiune 
pentru furnizorii 
neserioşi
Spitalele  
au primit liber 
la aprovizionare
[ Spitalele  
pot achiziţiona 
medicamente  
în regim de urgenţă,  
dacă furnizorii  
nu respectă  
acordul‑cadru

Unităţile medicale cu 
paturi care se găsesc în 
situaţia de a nu se putea 
aproviziona cu medica‑
mente de strictă necesi‑
tate şi materiale necesa‑
re în regim de urgenţă 
pot trece peste „capul” 
furnizorilor, dacă aceştia 
nu respectă contracte‑
le. Decizia a fost luată 
la nivelul Ministerului 
Sănătăţii şi poate fi apli‑
cată numai în cazul în 
care furnizorii de medica‑
mente şi materiale refuză 
expres aprovizionarea, 
punând în pericol desfă‑
şurarea actului medical.  
„În cazul în care furnizorii 
de medicamente nu res‑
pectă prevederile acor‑
dului‑cadru de achiziţie 
şi refuză să aprovizioneze 
unitatea sanitară, în baza 
negaţiilor acestora, uni‑
tăţile sanitare pot achizi‑
ţiona produsele necesare 
în regim de urgenţă, în 
conformitate cu legislaţia 
în vigoare privind derula‑
rea achiziţiilor publice”, se 
arată într‑un comunicat 
al Ministerului Sănătăţii. 
Reprezentanţii ministe‑
rului atrag atenţia tuturor 
managerilor de spitale să 
se informeze cu privire 
la noile reglementări şi 
să nu se cramponeze de 
contractele cu furnizo‑
rii atunci când rafturile 
farmaciilor sunt goale, 
punând astfel în pericol 
viaţa pacienţilor. 

 „Facem încă un apel 
către managerii unităţilor 
sanitare să se informeze 
cu privire la modificările 
legislative şi să semnale‑
ze din timp toate situaţiile 
care ar putea duce la dis‑
funcţionalităţi în aprovizi‑
onare, în detrimentul pa‑
cienţilor. Vom monitoriza, 
în perioada următoare, si‑
tuaţia şi acolo unde vom 
considera necesar vom 
realiza controale inopi‑
nate în unităţile sanitare 
pe această temă. De ase‑
menea, atenţionăm fur‑
nizorii de medicamente 
că au obligaţia de a res‑
pecta acordurile‑cadru 
şi contractele încheiate”, 
a declarat secretarul de 
stat Alin Ţucmeanu din 
Ministerul Sănătăţii, citat 
de Agerpress.

Mariana 
Constandache

Studiu 
american 
Gelurile 
antibacteriene, 
periculoase 
pentru 
sănătate  

Cercetătorii de la 
Universitatea Missouri 
din Statele Unite au efec‑
tuat un studiu care arată 
că gelurile antibacterie‑
ne sunt periculoase pen‑
tru organism. Conform 
acestui studiu, gelurile 
antibacteriene favori‑
zează absorbţia în piele a 
bisfenolului A, substanţă 
care perturbă sistemul 
endocrin. Efectele ne‑
gative sunt vizibile dacă 
aceste geluri sunt folosi‑
te pe termen lung. 

 Mai mult, specialiştii 
atrag atenţia că utiliza‑
rea îndelungată  a aces‑
tor geluri antibacteriene 
distruge imunitatea co‑
piilor. 

 Totodată, cercetătorii 
americani au precizat că, 
în loc să distrugă bacteri‑
ile, aceste geluri pot ca‑
uza iritaţii, alergii, dureri 
de cap, stări de greaţă, 
ameţeli şi probleme hor‑
monale.

Explicaţii ştiinţifice

Gelurile antibacte‑
riene au în compoziţia 
lor triclosan, un ingre‑
dient care se regăseşte 
şi în pesticide. Această 
substanţă este absorbi‑
tă uşor în piele şi odată 
ajunsă în sânge, poate 
duce la apariţia bolilor 
neurologice sau chiar a 
cancerului.

 De asemenea, aceste 
geluri sunt pline de para‑
beni (etilparaben, butil‑
paraben, metilparaben. 
propilparaben), substan‑
ţe nocive care pot cauza 
infertilitate.

 În plus, folosite frec‑
vent, pot usca pielea.  
Medicii susţin că trebuie 
evitate complet acest tip 
de produse de igienizare 
pentru mâini şi recoman‑
dă apa şi săpunul pentru 
a evita infecţiile.

Teodora Miron Ar
hi
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Din Sportul

gãlãþean

La „Europenele” de haltere
Încă trei medalii de aur în contul gălăţenilor

La Campionatul European de haltere juniori II, din Suedia, ieri au concurat alţi doi gălăţeni. La Under 15 pe 
podium s-a prezentat valoroasa sportivă de la CSM Dunărea – Alexandra Alexe (antrenori Marin Otinceanu şi 
Nicolae Mihai). Evoluând la nivelul cel mai înalt, Alexandra şi-a depăşit cota cu care era creditată (165 kg) şi, cu 
un total de 169 kg, a devenit campioană continentală. Ea a „smuls” 76 kg, a „aruncat” 93 kg şi cu totalul enunţat 
mai sus a cucerit trei medalii de aur. Constantin Carp (CSS Galaţi – antrenori Constantin Dimofte şi Mariana 
Bălan) a concurat la categoria 62  kg – Under 17. Plecând de la o cotă de 245 kg, gălăţeanul a reuşit cu cinci 
kilograme mai puţin, performanţă care l-a poziţionat pe locul al şaselea. A ocupat locul opt la „smuls” şi locul 
patru la „aruncat”, totalizând 240 kg la final.

Ştefan Andrei 
va juca  
două finale

[ Ştefan Andrei 
(Dacia Galaţi) este aproa-
pe de  primul succes ma-
jor de când a trecut la o 
categorie superioară de 
vârstă. Acesta urmea-
ză să joace două finale 
la „Criteriul Naţional 
FR Tenis - Trofeul Elişa 
Under 14” de la Bacău. 
Elevul prof. Mircea 
Basarab a câştigat semi-
finala de simplu cu Ioan 
Chirilă (Tennis Masters) 
cu 6-1, 6-3 şi urmează 
să susţină finala cu favo-
ritul 1 - Andrei Bogdan 
Manole (SCM Bacău). 
Pe tabloul de dublu, pe-
rechea Ştefan Andrei/
Cosmin Lazăr (Sportul 
Studenţesc) a învins pe-
rechea Bogdan Damian/
Răzvan Perial (Tenis 
Club Vaslui) 6-0, 6-2, în 
semifinale, urmând să 
evolueze în finală îm-
potriva perechii (Andrei 
Manole/Andrei Andrei 
(CSS 2 Bucureşti).

[ Antrenorul Cristi 
Munteanu a sunat 
adunarea şi hocheiştii 
juniori de la Dunărea 
Galaţi s-au reunit la 
prima şedinţă de an-
trenament a sezonului 
2015-2016. După o bi-
nemeritată vacanţă, au 
răspuns prezent Eduard 
Caranfil, Gabriel Coman, 
Ionuţ şi Andrei Andrişoi, 
Denis Diaconu, Dragoş 
Petrică, Eduard Bosna, 
Robert Rusu şi Adrian 
Lefterache. Acestora li se 
va alătura şi Gheorghe 
Remus, după ce a parti-
cipat (pe cont propriu) 
la un stagiu de pregă-
tire de o săptămână, la 
Braşov, sub supraveghe-
rea rusului Pisarenko, de 
la Corona. „Trebuie să 
intrăm urgent în ritm fi-
ind în întârziere”, a  spus 
tehnicianul gălăţean.

[ Federaţia Româ
nă de Lupte, în cola-
borare cu structurile 
afiliate, a definitivat 
locul de desfăşurare a 
zonelor, în vederea par-
ticipării la Campionatul 
Naţional de juniori mici 
(12-13 ani şi 14-15 ani), 
Târgu Mureş, 29 oc-
tombrie – 1 noiembrie. 
Juniorii de la CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Neculai 
Grigoraş), CS Municipal 
Dunărea Galaţi (antre-
nor Dumitru Buleandră), 
Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor (antrenor 
Octavian Berbeci) şi CS 
Şcolar Tecuci (antrenor 
Dumitru Gheţu) vor par-
ticipa la zona I (lupte li-
bere şi lupte feminine), 
alături de sportivi din 
Botoşani, Vaslui, Neamţ, 
Bacău, Iaşi şi Buzău.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Cu două zile în urmă, unul 
din urmaşii lui Nicu Vlad – 
marele nostru campion - a 

urcat pe podiumul de concurs 
al Campionatului European din 
oraşul suedez Landskroma. A 
concurat sigur pe el, şi-a depăşit 
toţi contracandidaţii la medalii şi 
a devenit campionul bătrânului 
continent. De unde atâta putere 
şi siguranţă, la un copil de doar 
15 ani (juniori II)?, s-au întrebat 
mulţi. „Acest tânăr s-a născut 
pentru haltere”, au răspuns cei 
avizaţi. A venit pe lume la Piscu, 
unde a şi făcut primii paşi în 
sportul celor puternici. Pentru 
că locuitorii comunei natale a 
lui Nicu Vlad şi Ştefan Vlad (fost 
halterofil şi el, în prezent prima-
rul localităţii) sunt foarte famili-
arizaţi cu această spectaculoasă 
disciplină sportivă, Paul s-a aflat, 
de mic, aproape de acest feno-
men. „Are ceva special această 
localitate, din care au ieşit mari 
campioni”, apreciază un antre-
nor de la Oneşti, acolo unde se 

pregăteşte gălăţeanul, la Centrul 
Olimpic. 

Paul a fost descoperit de 
antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu, omul care şi-a dedi-
cat întreaga viaţă şi putere spor-
tului halterelor. În pofida avertis-
mentelor mamei lui Paul, care i-a 
spus „să nu te prind că te duci la 
haltere, că n-ai să mai creşti înalt”, 
Paul şi-a urmat pasiunea, care 
s-a dovedit a fi prea puternică. 
Şi în scurt timp s-a încorporat în 
grupul antrenorului Dumitrescu. 
După o vreme la Clubul Siretul 
Piscu, s-a hotărât ca pregătirile 
sale să continue la unul dintre 
centrele Federaţiei, astfel că 
eroul rândurilor de faţă a ajuns 
la Bistriţa. Iar de acolo, cu un an 
în urmă, a revenit în Moldova, 
la Centrul Olimpic de la Oneşti, 
sub bagheta unui tehnician bi-
necunoscut pentru performan-
ţele sale – Marin Zaldoi, care 
este şi directorul CSM Oneşti.  Şi 
performanţele s-au ţinut „scai” 
de Paul: un loc doi în Cupa 

Europei Central-Estică, medaliat 
la toate competiţiile naţionale 
(chiar şi în cele de seniori!), este  
deţinătorul tuturor recordurilor 
la categoria sa de greutate (56 
kg). Acum gălăţeanul a trecut la 
categoria 62 kg, greutate care l-a 
propulsat pe prima treaptă a po-
diumului de premiere, în aceste 
zile, în Suedia.

 Chiar dacă este foarte mul-
ţumit de reuşita sa, talentatul 
nostru sportiv este preocupat 
de perspectivă. „Mă interesea-
ză ce o să realizez peste doi-trei 
ani, când îmi doresc să câştig o 
medalie la seniori”, a declarat 
tânărul. 

 Paul Dumitraşcu are şi o pa-
siune la fel de îndrăzneaţă ca şi 
halterele. Îi place muzica rap, 
domeniu în care a compus şi câ-
teva piese. Viitorul său, însă, va fi 
determinat tot de haltere. Prima 
şi marea sa pasiune. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

[ Juniorul născut la Piscu domina, la doar 14 ani, toate competiţiile 
interne, devenind şi recordman la categoria 56 kg
[ Marele său vis – să ajungă cât mai repede să câştige o medalie 
şi la seniori, care să-i deschidă calea spre marea performanţă 

TENIS
Surpriză  
de proporţii  
la Stanford   

Japoneza Kimiko 
Date-Krumm, 44 de 
ani, locul 173 WTA, a 
învins-o, marţi, cu sco-
rul de 1-6, 7-6 (4), 6-2, 
pe sportiva germană 
Sabine Lisicki, locul 24 
WTA, în turul inaugural 
al turneului Premier de 
la Stanford, informea-
ză lequipe.fr.  Cea mai 
bună clasare a jucă-
toarei japoneze a fost 
locul 4 WTA (1995). 
Date-Krumm, cu 
această performanţă 
a ajuns pe locul al pa-
trulea, dar şi pe tablo-
ul principal al compe-
tiţiei americane după 
ce a jucat în calificări. 
Sportiva japoneză, 
care va împlini 45 de 
ani la 28 septembrie, a 
trecut de Lisicki, 25 de 
ani, după un meci care 
a durat aproape două 
ore. Date-Krumm a în-
vins ultima dată o jucă-
toare mai bine clasată 
de locul 24 în martie 
2014, când a depăşit-o, 
la Monterrey, pe itali-
anca Flavia Pennetta, 
locul 12 atunci. În faza 
următoare a turneului 
de la Stanford, Date-
Krumm va juca împo-
triva sportivei cehe 
Karolina Pliskova, lo-
cul 11 WTA şi cap de 
serie numărul 4.

Sonia Baciu

FlASH  
FotBAl
Au demarat 
meciurile 
amicale

[ La începutul aces-
tei săptămâni, la Galaţi 
s-a disputat meciul de 
verificare dintre junio-
rii A ai ACS Municipal 
Dunărea şi echipa de 
Liga a IV-a – Avântul 
Valea Mărului. A câşti-
gat echipa mai matură 
cu scorul de 6-1.

Marţi, 11 august, 
juniorii de la Dunărea 
vor susţine un joc ami-
cal cu echipa similară 
a CF Brăila.

[ Mâine, la Galaţi, 
Metalosport (Liga a 
III-a) va întâlni cam-
pioana judeţeană de 
seniori Avântul Valea 
Mărului, într-un joc de 
verificare. 

Întâlnirea va înce-
pe la ora 10,00 şi va fi 
găzduită de Stadionul 
„Dunărea”.

[ Asociaţia Jude-
ţeană de Fotbal face 
cunoscut cluburilor şi 
asociaţiilor sportive 
din judeţ că înscrieri-
le pentru acest sezon 
competiţional se fac 
până pe 10 august. În 
ziua de 14 august, ora 
12,00, la sediul AJF, va 
avea loc o consfătu-
ire în care se vor face 
cunoscute informaţii 
despre desfăşurarea 
noilor competiţii ale 
echipelor de ligile a 
patra şi a cincea, pre-
cum şi a celor de copii 
şi juniori.

[ Primăria comunei 
Independenţa, în co-
laborare cu Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal, 
a organizat două me-
ciuri de fotbal în me-
moria fostului atlet, 
fotbalist şi arbitru de 
fotbal (timp de 11 ani) 
Ion Codrescu. S-au în-
tâlnit două formaţii de 
juniori şi două de seni-
ori, din Independenţa 
şi Lieşti. Jucătorii celor 
patru echipe au fost 
recompensaţi de or-
ganizatori cu pachete 
de dulciuri (juniorii) şi 
diplome (seniorii).

Gheorghe  
Arsenie

NAvomodElE

C.S. Universitatea Galaţi - 
 de opt ori pe podium

În weekend s-au desfăşurat 
întrecerile celei de-a treia regate 
a Campionatului Naţional de na-
vomodele veliere radiocoman-
date. Ca de obicei, la concurs au 
participat cei mai buni sportivi 
de la cluburi din întreaga ţară.

 Şi de această dată protago-
niştii întrecerilor au fost sportivii 
Clubului Universitatea, care au 
ocupat majoritatea locurilor po-
diumului de premiere – opt din 

12. Cumulate cu poziţiile frun-
taşe din primele două regate, 
acestea se cifrează la 18 locuri pe 
podium. De notat că una dintre 
clase a fost totalmente dominată 
de gălăţeni, care s-au clasat pe 
primele trei locuri. 

 „Regata Ciuc” a fost această 
a treia etapă oficială a compe-
tiţiei naţionale, întrecerile fiind 
găzduite de Lacul Frumoasa, din 
apropierea oraşului Miercurea 

Ciuc. Iată rezultatele complete 
şi poziţiile ocupate de sportivii 
„universitari”.

 Clasa F5E: 1. Gyula Ferencz 
(Voinţa Tg. Mureş), 2. Szilard 
Olasz (Spartacus Tg. Mureş), 3. 
Nicu Mitu (C.S.U. Galaţi), ... 5. 
Manuel Mitu, 6. Robert Stamate, 
7. Sorin Mavru (toţi de la C.S.U.).

 Clasa F5M: 1. Nicu Mitu, 2. 
Robert Stamate (C.S.U.), 3. Thomas 
Gantschnigg (Sportul Studenţesc 
Bucureşti), 4. Sorin Mavru (CSU).

 Clasa F510: 1. Robert Stamate, 
2. Nicu Mitu, 3. Manuel Mitu (toţi 
C.S.U), ... 5. Sorin Mavru.

 Clasa Micro Magic: 1. Gyula 
Ferencz, 2. Manuel Mitu, 3. Nicu 
Mitu, 4. R. Stamate, 5. Cătălin 
Lificiu (C.S.U), ...7. Sorin Mavru.

 Ultima etapă a „Naţionalelor” 
este programată peste o lună, 3-6 
septembrie, şi va fi organizată de 
clubul din Medgidia.

 
Gh. Arsenie

BASCHEt MASCulIN

Încă un transfer internaţional 
la Clubul Phoenix

Echipa masculină de baschet 
Phoenix se apropie de finalul 
campaniei de transferuri în vede-
rea abordării noului campionat. 
Managerul clubului, Florin Nini, 
a anunţat, ieri, cea de-a şaptea 
mutare din cadrul echipei, sârbul 
Djordje Tresaci (foto). 

Tresaci este din Serbia, are 27 
de ani şi 1,93 m înălţime şi evo-
luează pe postul de extremă. 
Sezonul trecut a jucat la forma-
ţia Borac (Serbia), unde a avut 
medii statistice de 11,8 puncte, 
2,8 recuperări, 2,1 pase deci-
sive în cele 21 de meciuri, cu o 
medie de joc de 32 de minute. 
Tresaci a mai evoluat la Euroins 
Cherno (Bulgaria, 2013-2014), 
Varda Hidroelektrana (Bosnia – 
Herţegovina, 2012-2013), Igokea 
(Bosnia-Herţegovina, 2011-2012 
– patru meciuri) şi Sloga (Serbia, 
2011-2012 – 15 meciuri). 

 „Tresaci este un jucător cu o 
apărare foarte bună şi un pro-
centaj bun la aruncările de la 
distanţă. La grupările de unde 
vine, a demonstrat, cu adevărat,  
că este un jucător de echipă”, a 
declarat Florin Nini. 

Reamintim celelalte tran-
sferuri realizate în această 
vară: sârbii Milos Pesici şi Milos 
Bojobici, ucraineanul Yaroslav 
Lemyk, americanul Jay Theartt, 
şi românii Alin Borşa şi Dragoş 
Onea. De asemenea, s-a prelun-
git contractul cu Iosif Pîrlog – ju-
cător important în lotul echipei, 
care a fost remarcat în „primul 
cinci” al Ligii Naţionale (LNBM). 
Sub contract se mai află Ciprian 
Ţelinoiu, Radu Vîrnă, Andrei 
Sava, Robert Bolobiţă şi Andrei 
Petică. 

Altfel, lui Bogdan Bălănică, 
component important al echi-

pei care a promovat în Liga 
Naţională, i s-a oferit ocazia de a 
deveni antrenor secund al echi-
pei. „I-am asigurat o retragere 
frumoasă din activitatea com-
petiţională. Bălănică este un 
jucător cu experienţă care poa-
te da randament şi din această 
perspectivă”, a spus Florin Nini.

Lotul se va reuni pe 10 au-
gust, de la ora 19,00. Vor urma 
două săptămâni de pregătire, 
apoi două turnee internaţiona-
le, în Bulgaria (3-4 meciuri) şi 
Serbia (alte trei –patru meciuri). 

La jumătatea lunii septem-
brie, 14-15, va avea loc prezen-
tarea oficială a echipelor femi-
nină şi masculină, urmată de 
două meciuri amicale, în com-
pania echipelor campioane ale 
Republicii Moldova.

Sonia Baciu

Echipa de fotbal a Primăriei 
Galaţi va juca, azi, de la ora 18,30, 
pe Stadionul „Oţelul”, în compania 
formaţiei Meridian Construct, fina-
la competiţiei “Cupa Companiilor”. 
În semifinale, Primăria a învins 
Union Jack, scor 6-2, iar Meridian 
s-a impus după loviturile de de-
partajare, în faţa echipei Menarom, 
scor 7-6. La partida disputată de 
echipa Primăriei a asistat şi prima-
rul Marius Stan, care i-a încurajat pe 
sportivii din subordinea sa.

 În deschidere se va juca fina-
la mică, pentru locurile 3-4, între 
”Union Jack” şi ”Menarom”. Intrarea 
este liberă.  „Cupa Companiilor” a 

fost o competiţie dedicată agenţi-
lor economici şi instituţiilor publice 
din Galaţi, care şi-a propus să în-
curajeze practicarea sportului de 
masă, mişcarea în aer liber, sociali-
zarea într-un mediu competiţional 
apropiat de cel profesionist şi spi-
ritul de fair-play. Anul acesta, com-
petiţia s-a bucurat de participarea 
a 16 echipe: Primăria Municipiului 
Galaţi, Poliţia Locală Galaţi, Meridian 
Construct, Union Jack, Menarom, 
Telekom, Depozitul de Polistiren, 
NN Asigurări, RBX Electric, Prosim, 
Eco Metal, Damen, Electrica, 
Auchan, Agrolandia şi DMT.

Sonia Baciu

„Cupa Companiilor” la fotbal

Primăria Galaţi joacă 
finala pe ”Oţelul”

Un gălăţean, în galeria celor puternici

Paul Dumitraşcu îi calcă 
pe urme marelui Nicu Vlad 

 Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct, 28 mp, 
parter, grup sanitar, apă individual, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie int.+ 
exterior, diverse îmbunătăţiri, jaluzele 
exterioare. 0744554256. (156574)
• Vând garsonieră bloc I7, Saturn. 
Fără intermediari. Tel. 0729657213. 
(157475)
• Garsonieră M19, G, 26000 lei. 
0733141444. (157556)
• Vând garsonieră mobilată şi utilată. 
0757651769. (157640)
• Garsoniera viaduct, etaj 1, imbunata-
tita, 39.000 lei. 0725945942 (157643)
• Tiglina etaj intermediar, simplu, 
64000 lei 0745806158 (157672)
• Vând garsonieră Micro 19, capăt 
troleu. 0740202274, 0728072591. 
(157706)
• Vând garsonieră amenajată, etaj 
intermediar, UM, T,G,F, AC, bloc A7. 
Telefon 0722847165. (157709)
• Vând garsonieră 20 mp, Micro 19, 
bloc mixt, et.4, îmbunătăţit, persoană 
fizică. 0746493610. (157893)
• Garsonieră, zonă bună, preţ avan-
tajos. 0754594949, 0752388959. 
(157949)
• Vând garsonieră în cartierul Aurel 
Vlaicu, str. Odobeşti nr.1. 0742232828 
(157959)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră de-
comandat, îmbunătăţit, Mic.40. 
65.000 lei negociabil. 0754917170, 
0748589083. (156960)
• Vând ap. 1 cameră, ICFrimu, curat. tel. 
0744188090. (157267)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa 1, G4. 
Preţ 95000 lei. 0741568829 (157573)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 2, 
spate Flacăra- Aviaţie. Tel. 0758611078. 
(157587)
• Apartament ultralux, jacuzzi, CT, mo-
bilat, 0755296335. (157616)
• Vând apartament o cameră, etaj 
2, Mazepa 1. Telefon 0236435323. 
(157876)
• 1 cameră, zonă bună, preţ avantajos. 
0754594949, 0751871039. (157951)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
CENTRU (SPICU). PRET NEGOCIABIL. 
TEL. 0745221474. (157968)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (155407)

• Vând apartament M39C. 0758551240. 
(156728)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, b-
dul Brăilei, 53 mp, AC, amenajat, ter-
mopan, izolat. 0761696142. (157016)
• P.F. vând 2 camere decomandate, 
Micro 14 (Maşniţă), complet utilat, 
AC, CT, gresie, faianţă, termopane, 
mobilat, et.3/4. Preţ 45000 E. Tel. 
0753339763. (157322)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, R5. 
Răspund orele 7,00-19,00, 0754648503. 
(157335)
• Vând bloc strada Costache Conachi 
nr.3, Bl.L2, sc.7 parter, îmbunătăţit. 
Telefon 0745299409. (157357)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (157366)
• IREG, etaj 4, 58 mp, amenajat, nego-
ciabil. 0751183790. (157370)
• Vând ap. 2 camere, parter, M.17. 
0744363178. (157383)
• 2 dec Aviatia, renovat total, 
90.000Ron. 0745526231 (157422)
• 2 camere Tiglina I, etaj 2, liber, 2 balc, 
25.000Euro. 0754267318 (157423)
• 2 cam Micro 17, etaj 1, imbunata-
tiri, LIBER, 29.000Euro. 0745526231 
(157424)
• Apartament 2 camere la curte, de-
pendinţe, încălzire centrală, termopa-
ne, 75000 lei. 0749010946. (157427)
• Vând ap. 2 cam. sdec, Micro 19, T5, 
et.4/4, 90000 negociabil. 0751571608. 
(157456)
• P.F. 2 camere, et.2, bl.A8, Ţiglina III, 
renovat, izolat termic, termopane, 
aer condiţionat, faianţă, gresie. Preţ 
negociabil. Telefon 0236469630, 
0747942028. (157490)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
Tel. 0741239080. (157492)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, str. 1 Decembrie 1918, et.3/ 
Pasiflora. Tel. 0728721531. (157553)

• Apartament 2 camere (man-
sardă) Micro 20, amenajări mo-
derne, centrală. 27500 euro. Tel. 
0724211088. (157588)

• SidVest, etaj 1, simplu, 34.000E, 
0755296335. (157614)
• Micro17, etaj3, imbunatatit, 34.000E, 
0752627723. (157615)
• Mazepa, etaj intermediar, renovat, 
CT, 49.900E, 0752627723. (157617)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 
0748647760. (157633)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, Micro 39B, stra-
dal, chiar în staţia maxi taxi, gresie, 
faianţă, termopane, uşă metalică. Preţ 
120000 lei. Tel. 0757421352. (157636)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, imbunata-
tit, 32.500 euro. 0725945942 (157644)
• Vând apartament 2 cam. Piaţa 
Centrală. Exclus intermediari. 
0745653172. (157649)
• Vând apartament zonă centrală, 2 ca-
mere. Tel. 0748574211. (157664)
• Mansarda M17, 60 mp, 90000 lei 
0745806158 (157673)
• Vând apartament 2 camere, et.4/7, 
Centru. Tel. 0751120511. (157711)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
îmbunătăţit, liber. Preţ negociabil. Tel. 
0751038502. (157712)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0743386168. (157729)
• Vând apartament 2 camere. 
0758890113. (157743)
• Apartament 2 camere, parter, Faleză. 
Tel. 0749095930. (157771)
• Decomandat, etaj intermediar, bloc 
1985, centrală termică, 36000 euro 
neg. 0743390207. (157804)
• P.F vând 2 semidecomandate, Micro 
19, parter. 0743129790. (157820)
• Vând apartament 2 camere, et.1, lân-
gă Talcioc. Tel. 0756240134. (157882)
• Vând apartament 2 camere, str. 1 
Decembrie 1918. Tel. 0757018678. 
(157889)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 13B, etaj 4/4. Telefon 
0747459587. (157935)
• Vând 2 camere semidecomandate. 
Tel. 0743159991, 0743018678 (157936)
• 2 camere, zonă bună, preţ avantajos. 
0754594949, 0752388959. (157952)
• Vindem 2 dec., Micro 18, etajul 
2, 60 mp, liber, 34.000 euro neg. 
0753584724. (157960)
• 2 camere, Ţiglina 1, bloc cu sub-
sol, etaj 2, 100000 ron. 0746549162. 
(157961)
• 2 camere, Micro 19, parter şi două ca-
mere, la subsol. 0726787528. (157964)
• Micro 19, etaj 1, termopan, liber, ne-
gociabil. 0768071310. (157966)
• Proprietar, 2 decomandate, 
Mic.39, et.1, renovat, liber. 128000 
lei. 0747999950. (157972)
• 2 camere, zona Dunarea, parter, 37 
mp, 90.000 lei negociabil. Exclus inter-
mediari. Tel. 0751021866 (157986)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con-
tact 0743819345, 0741966140 (154846)
• URGENT! Parter, Micro 20, termo-
pane, centrală, utilităţi separate. 
0761633655. (155970)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A+ garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. 
Tel. 0757394491. (156133)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (157367)
• 3 cam Tiglina I, parter, LIBER, 
115.000Ron. 0754267318 (157425)
• Vând ap. 3 camere, Micro 17, etaj 
2/4, rulouri exterioare, UM, parchet, 
gresie, faianţă, 2 aer condiţionat, cen-
trală termică. Preţ 42000 E neg. Tel. 
0754714448. (157474)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 33500E (150000 
lei). Telefon 0729946749. (157484)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, Micro 
19. Preţ 125000 lei. Tel. 0720456336. 
(157501)
• 3cd, M17, 8/9, la cheie. 0733141444. 
(157557)
• Micro21, parter, imbunatatit, 63mp, 
31.500E, 0755296335. (157618)
• Icfrimu, mobilat, CT, etaj intermediar, 
0755296335. (157619)
• 3 decomandate, siderurgistilor, etaj 
1, 4 balcoane, centrala, termopan, pret 
negociabil. 0725945942 (157645)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (157677)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 66000 euro. 
0755273600 (157728)
• Decomandat, bloc 1991, centrală ter-
mică, etaj intermediar, îmbunătăţit, 
54000 euro. 0743390207. (157805)
• Apartament lux, îmbunătăţiri de 
calitate, zonă centrală, 90000 euro. 
0743390207. (157806)
• VAND 3 DEC,ET3,MICRO 
17,CT,IMBUNATATIT-43000E NEG, 
0742135478 (157836)
• VAND 3 DEC, ET2, I.C. FRIMU, 
IMBUNATATIT - 42000E, 0742 135478 
(157837)
• 3 camere, zonă bună, preţ avantajos. 
0754594949, 0751871039. (157953)
• 3 camere, Mic.39C, renovat, liber, 
116000 lei. 0747700547. (157973)
• 3 decomandate Ţig.2, et.1, tâmplă-
rie nouă, 41000 euro. 0754494387. 
(157974)
• 3 camere, zona Dunarea, parter, 
100.000 lei negociabil. Exclus inter-
mediari 0758069003 (157987)
• 3camere decomande Icf etaj 1, 70mp 
2 grupuri sanitare 41.000e 0746618328 
(157995)
• 3 camere Micro 18, vedere Brăilei, et.5, 
balcon tot apartamentul. 0743146523. 
(158001)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, ultracen-
tral, etaj 1, splendid. Tel. 0744872630. 
(157483)
• 4 decomandate, Mazepa II, et.2, 119 
mp. Fără intermediari. Tel. 0236437162. 
(157504)
• Icfrimu, parter, simplu, 2 bai, gradina, 
45.000E, 0752627723. (157620)
• P.F. vând apartament 104 mp, 50000E. 
Fără agenţii. 0748489890. (157692)
• Vând apartament 4 camere, bine 
configurat. 0771975154. (157762)
• Vând ap. 4 camere, Ţiglina 2, bl.G2, 
etaj 1. Preţ negociabil. Telefon 
0754054628. (157891)
• 4 camere, zonă bună, preţ avantajos. 
0754594949, 0752388959. (157954)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (157363)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (157679)
• Cumpar 2 camere decomandate, 
zona Siderurgistilor, etajul 1, plata 
cash. Tel. 0758069003 (157988)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere, neîm-
bunătăţit. Tel. 0761245670. (157242)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (157990)

Vânzări Case
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian-
te. 0755919589 (154069)
• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 
0742091500. (154901)

• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (155227)
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)
• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând casă nouă Şiviţa, la roşu sau 
la gata, negociabil. 0752393464. 
(156786)
• Vând casă Zaclău. 0755805116. 
(156914)
• Vând casă sat Ijdileni, la şosea, teren 
25 ari. 0744454155. (157183)
• Vând casă Tecuci, 500 mp teren. 
0744454155. (157184)
• Vând vilă 2009 Tătarca, 191 mp, la 
cheie, teren 1000 mp, sau schimb cu 
variante. 0747777859. (157218)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Posibilităţi de renovare+ vilă. 
Telefon 0745299409. (157355)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (157364)
• Vând casă strada Tecuci, zona Pieţei 
500 mp. Telefon 0758380966. (157432)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, strada Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără inrtermediari. Telefon 
0723215112. (157439)
• Vilă central 8 camere pretabilă- lo-
cuinţă, societate, cabinet medical etc. 
Teren 510 mp, 2 garaje. 0752303203. 
(157440)
• Vând casă, singur în curte, 3 cam. baie, 
bucătărie, Cometei 4. 0740285777. 
(157457)
• Vând casă Cuza Vodă. Tel. 0745578135. 
(157461)
• Vând casă +M. roşu, utilităţi, Tuluceşti. 
Tel. 0747400603. (157466)
• Casă Morilor, SC- 107, teren 114 mp. 
Tel. 0236437162. (157505)
• Casă Spitalul CFR, 500 mp, singur. 
0733141444. (157555)
• URGENT! Vând casă bătrânească 
utilată, în zona centrală din com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, la 25 km dis-
tanţă de Galaţi. Telefon 0753674327. 
(157666)
• Vând casă cu etaj, str. Alba Iulia- 
ICFrimu. Tel. 0740839615. (157696)
• Vând casă ultracentral sau schimb 
cu casă de vacanţă+ diferenţă. Tel. 
0754647183. (157697)
• Casă cu teren 2150 mp, Văcăreni, jud. 
Tulcea, cu garaj, fântână, canal, 50000 
lei negociabil. 0746007785. (157710)
• Vând casă com. Piscu, locuibilă. Tel. 
0747621276. (157785)
• Vând casă cu teren 3000 mp, în co-
muna Munteni, jud. Galaţi, vizavi de 
Poliţie. Tel. 0236497186, 0720069113 
(157861)
• Casă Spital CFR, cărămidă, 560 mp. 
0733141444. (157865)
• Vând casă Port, 3 camere, 2 grupuri 
sanitare, AC, CT, utilităţi, 70000E nego-
ciabil. Merită văzut. Tel. 0746648978 
(157871)
• Vând casă cu teren în Şendreni, jud. 
Galaţi. Tel. 0745201469. (157887)
• Vând vilă Lepşa sau schimb cu aparta-
ment sau casă Galaţi. Tel. 0765514023. 
(157903)
• Vând casă P+1, teren 500 mp, zona „2 
Babe”. 0723563587. (157928)
• Vând casă în construcţie cu 600 mp. 
Variante în Galaţi. Tel. 0236480569, 
0769692617. (157950)
• Vând casă situată în centrul comu-
nei Folteşti, jud. Galaţi. 0742232828, 
0741152648. (157958)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă locuibilă Tecuci 
cu apartament- garsonieră Galaţi+ di-
ferenţă. 0236810726. (155515)
• Schimb/ vând garsonieră Micro 
40 Mehid 1, 3/4, p, f, g, uşă meta-
lică, 35000. Variante. 0755961919, 
0236329244. (157777)
• Schimb/ vând casă la Suceveni 
2500 mp, asfalt, pentru apartament 
Galaţi, 35000. Variante. 0236329244, 
0740051732, 0748482396. (157778)
• Schimb/ vând casă ţară cu aparta-
ment, casă Galaţi; ST 6500 mp, vie, 
livadă, fântână curte, instalaţie apă 
rece- caldă, bucătărie, baie. Ofer dife-
renţă. 0766704669. (157786)
• Schimb 3 camere, 4/4, Micro 20, cu 2 
camere+ diferenţă. Tel. 0753846016. 
(157915)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

• Caut să închiriez vilă, minim 3 came-
re, perioada 26-30 august, pentru oas-
peţi nuntă. 0722116908. (156654)
• Familie dorim să închiriem casă sau 
apartament, termen foarte lung, in-
diferent de zonă Tel. 0757527296. 
(157205)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126595)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE. EXCLUS AGENŢII 
IMOBILIARE. TELEFON 0746983837. 
(157428)
• Închiriez garsonieră Micro 39 lângă 
Kaufland. 0745701649. (157454)

• Închiriez ap. Mazepa 1, bl.BR4A, et.1, 
2 camere, familie serioasă. Fără inter-
mediari. Tel. 0754313112. (157458)
• Închiriez cameră mobilată la curte, 
toate utilităţile şi intrare separată. Tel. 
0754256421. (157519)
• Închiriez ap. 1 cameră, semimobilat, 
zona IREG. Tel. 0748229422. (157561)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (157562)
• Închiriez apartament două came-
re, nemobilat, zona Kaufland- Micro 
21. Tel. 0760346348, 0770726432. 
(157621)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 ca-
mere, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (157663)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (157683)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, la 
curte. Tel. 0752761128. (157719)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(157768)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (157769)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat. Tel. 0756714268. (157794)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747540547. (157858)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.1. 
0743890705. (157879)
• Închiriez apartament 1 cameră, Micro 
20. Telefon 0733642165. (157886)
• Primesc două fete în gazdă, lângă 
Liceul „Sf. Maria”. Tel. 0757758291. 
(157940)
• Închiriez apartament, zonă bună, 
avantajos. 0751871039. (157957)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina, parter, t, 
f, g. 0722612683. (157962)
• 1 cam Mazepa I, mobilat si utilat, 150 
Euro. 0754267318 (157991)
• 3 dec Micro 18, mobilat si utilat, 
220Euro. 0745526231 (157992)
• Apartament o cameră, spaţios, 
Palatul Navigaţiei, total mobilat şi uti-
lat. 0743146523. (158000)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez 170mp+ mansardă 120mp 
gratuit, imobil 2015, ultracentral. 
0744106690. (151301)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG, 
160 mp. 0740945211. (156796)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial/ 
birou central, clădire cu toate dotările. 
0757426788. (157252)
• SC NAPOLEON oferă spre închiriere 
5 mp pt aparate poker. 0766721233, 
0745994833. (157470)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp, 
Piaţa (Ruşilor ) Micro 17. Preţ bun, 
vad super. 0746709019. (157531)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 74 
mp, Domnească nr.18, vizavi Galtur. 
0754074688. (157744)
• Spaţiu de închiriat Micro 20, la capă-
tul troleului. 0744343659. (157773)
• SC închiriază (vinde) hală 500 mp şi 
teren aferent 2500 mp, zona Stadionul 
Oţelu. Tel. 0752951449. (157776)

Vânzări Terenuri
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Vând teren Vânători. Relaţii după ora 
16,00, 0747909614. (157315)
• Teren casă 1130 mp, Fileşti, utilităţi 
10E/ mp. 0722246678. (157448)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (157467)
• Vând teren com. Valea Mărului: 24 ari 
intravilan, 15 ari vie, 1,5 ha arabil. Tel. 
0233660080, 0757648389. (157518)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(157524)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 20-24E. 
0760664506. (157525)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Smârdan, negociabil. Telefon 
0755369229, 0747453344. (157550)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, 
Bariera Traian. 0727787510 (157564)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Mihail Kogălniceanu (Smârdan). Tel. 
0749781727. (157565)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (157566)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi 
pe teren, vecini, intravilan, deschidere 
19 ml. 0773772912. (157567)
• Vând teren 800 mp deschidere 
10m la DN 26 sau schimb cu auto. 
9500E negociabil. Tel. 0740193448. 
(157599)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
industrială, 12 E/mp. 0752425460. 
(157651)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (157682)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova- Tulcea. 0745481214. 
(157707)
• Vând teren intravilan, com. Frumuşiţa- 
Galaţi, la şosea. Preţ megociabil. Tel. 
0236431968. (157750)
• Vând lot de casă la Suceveni 1800 
mp, şosea, vad bun, 15000. Variante. 
0740051732 (157779)
• Vând teren intravilan, bun pentru 
construcţii, 1570 mp, zona intersec-
ţie Gîrboavele vizavi restaurant. Tel. 
0751429831. (157791)
• Vând/ închiriez teren 400 mp 
Domnească 230. Telefon 0740215138. 
(157838)
• Vând teren intravilan Focşani- 
Mîndreşti. 0740391771. (157872)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (157874)
• Vând teren intravilan 2000 mp, Drum 
Centură, lângă Bog Service auto, 16 E/
mp. Tel. 0756240134. (157881)
• Teren Lepşa 500 mp. 0723563587. 
(157927)
• Proprietar 600- 1100 mp, Sat Costi, 10 
E/mp. 0747999950. (157975)
• Parcelez 3700 mp, în spatele Pieţii 
Ruşilor- Mic.17. 0732101563. (157998)
• Vând 1000 mp str. Războieni, foarte 
aproape de str.Basarabiei, 70E mp. 
0734610791. (157999)

Vânzări 
Spaţii Comerciale
• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală (Traian) termopan, cen-
trală, curat, canalizare, 68 mp, fac-
tură, preţ 40.000 euro. 0740194195. 
(156940)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (157071)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157198)

• Societate vinde bar cu terasă, con-
cesiune. Aştept oferte. Variante. 
0755689163. (157537)

• Persoana fizica, vand clădire P+2 in 
zona Faleza-Port, suprafata 1000 mp/
nivel, curte 1000 mp, 2 lifturi, acces 
din 4 strazi, pretabil pentru hotel, ho-
stel, motel, clinica, spital, azil, scoala, 
birouri. Relatii 0744.642148 (157623)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Ford Transit, 2008, 100 cp, 2400 
cc. 0755798777. (156563)
• Vând SuperNova 2002, cu aer con-
diţionat, ITP expirat, 1200 lei. Tel. 
0749396078. (157732)

• Vând Skoda Octavia 2, motor 1,9 cmc, 
stare foarte bună. Telefon 0745362953. 
(157782)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (157101)
• Toyota, fabricaţie minim 1998, înma-
triculat/ neînmatriculat. 0740616752. 
(157167)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (157415)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0745151844. (156895)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 
Tel. 0755409380. (157330)
• Vând lemne de foc esenţă tare 
fag- stejar. Preţ 300 ron/ tonă. 
Manipulare şi transport gratuit. 
0749407131. (157441)
• Vând două locuri de veci „Şt. cel 
Mare”. 0766721233, 0745994833. 
(157471)
• Vând uregent dozator pt sifon cu 
două capuri- vin, bere. 0766721233, 
0745994833. (157472)
• Rafturi comerciale, mobilier, bi-
rou, butoaie, piese electronice etc. 
0724041316. (157480)
• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(157533)
• Vând pizzerie sau utilaje pizzerie- 
fast food. 0742423432. (157597)
• Vând mobilă dormitor, pat, colţar 
+masă bucătărie, frigider. 0743796992. 
(157606)
• Societate comerciala vindem capa-
ce frigorifice funerare, noi, cu garan-
tie. Pret 1400 euro fara TVA. Relatii: 
0751.273278 (157625)
• Vând frigider Arctic, mic. Telefon 
0724379772 (157688)
• Vând compresor Fini Partner 90L, 12 
bar. 0744614980. (157726)
• Vând pui porumbaci şi roşii, pes-
te 1kg; şi pui albi de carne la 2kg. 
0757307294. (157846)
• Vând găini roşii 2kg greutate şi raţe 
leseşti (mute) mature. 0757307294. 
(157847)
• Vând vin alb şi ţuică 50 grade; chiu-
vetă bucătărie- 100 lei. 0744522415. 
(157870)
• Vând 2 tv Samsung, un birou, stare 
f.b. Tel. 0756040066. (157880)
• Cuptor patiserie, 8 tăvi, cuptor pizza, 
maşină ţiplat alimente, maşină cuburi 
gheaţă. 0722593347. (157926)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (157070)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (157368)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(157416)

• Cumpăr calorifere vechi pentru 
rectificat. 0753979492. (157455)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, 50 bani kg. 0755376554. 
(157716)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (157859)

Felicitări

 

• Astăzi nu este o zi oarecare, este 
ziua în care ne-ai schimbat viaţa 
pentru totdeauna, ziua în care te-
ai născut, tu, Maria-Magdalena 
Nicolae. Ne luminezi vieţile cu pre-
zenţa ta de 14 ani. Să ne trăieşti cu 
sănătate şi noroc, „La mulţi ani!”. 
Tataia şi Mica Nicolae. (157955)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 50- 55 ani. Telefon 0740588555. 
(157867)
• Tânăr, 37 ani, doresc cunoştinţă 
cu o tânără vârstă apropiată, pen-
tru căsătorie, care să se mute la ţară. 
0757088878. (157967)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

• PIXEL SCHOOL PÎRVU încep 
înscrierile pentru a-II-a serie 
CURSURI FOTO cu diplomă ca-
lificare. Luna august, reducere 
25%. 0723471750, costel_pir-
vu@yahoo.com (156510)

Propuneri de Afaceri
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (155491)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157199)
• Fast-food mobil rustic, deosebit+ 
terasă cu bănci şi scaune, 7000E sau 
schimb cu garsonieră. 0747144692. 
(157219)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cărăbăţ Pavelina. Se declară nul. 
(157875)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificat constatator aparţinând 
SC Lightning SRL. Se declară nule. 
(157913)
• Pierdut aviz cu orar de funcţionare nr. 
185639 al societăţii SC Dinamic Optic 
SRL. Se declară nul. (157930)
• Pierdut act de concesiune nr. 
91/14.03.1962 pe numele Ioan Iuliean 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 2A, rândul 6, locul 10 nord. Se 
declară nul. (157939)
• Pierdut certificate constatatoare şi 
certificat de înregistrare SC Pro Boats 
SRL, CUI 21142075, J17/307/2007. Se 
declară nule. (157980)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE „CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galaţi, Divizia Patrimoniu
Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 28.08.2015, ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, str. 
Domneasca nr. 51, licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii si terenuri CF 
disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOŞI CĂLĂTORI, BARBOŞI TRIAJ, BARCEA, BOBOC, 
BORZEŞTI, BRĂILA, BUZĂU, BUZĂU-BOBOC, CĂIUŢI, CĂLDĂREŞTI, COMĂNEŞTI, DOFTE-
ANA BACĂU, DUDEŞTI, FĂUREI, FILEŞTI, FOCŞANI, GĂISEANCA, GALAŢI, GALAŢI–CORP E, 
GALAŢI–CORP C, GALAŢI MĂRFURI, GALAŢI LARGA,  GALAŢI-TULUCEŞTI, GHIMEŞ, GOIOASA, 
MĂRĂŞEŞTI, MIZIL, MOINEŞTI, ODOBEŞTI, ONEŞTI, URECHEŞTI, PANCIU, PALANCA-GHIMEŞ, 
PUFEŞTI, RUSETU, RM.SĂRAT, SĂRATA MONTEORU, ŞENDRENI, ŞERBEŞTII VECHI, TECUCI, 
TULUCEŞTI, ZOITA. 

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafaţa, destinaţia – obiect de activitate), tariful min-
im de pornire a licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la licitaţie vă puteţi adresa la 
sediul Diviziei Patrimoniu din Galaţi, str. Garii nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 0236/460200 interior 
123561, 123011) sau puteţi accesa site-ul www.cfr.ro - ANUNTURI/inchirieri-vanzari/nivel regional/
Regionala CF Galati/inchirieri.

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura şi se 
va depune până la data de 21.08.2015, ora 13,00 la sediul Sucursalei Regionale CF Galaţi, Divizia 
Patrimoniu, Galaţi, str. Garii nr. 1.
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126557)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126577)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)

• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (156244)

• Alpinişti executăm TERMO-
IZOLAŢII, reparaţii. Avantajos. 
Seriozitate, profesionalism. 0753 
662934. (156649)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(156684)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (156892)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (156945)

• Evidenţe contabile, declaraţii, 
Revisal, Bilanţ, lichidări firme. 
0745550936. (157092)

• Decupaje pereţi, găuri hote. 
0756780318, 0723434777. (157158)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (157222)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii sanitare, electrice, cen-
trale, parchet, lambriu. 0744291422. 
(157449)
• Executăm reparaţii la acoperişuri, 
polistiren, punem tablă Lindab orice 
tip, dulgherii, vopsim tablă cu vop-
sea cauciucată; uluce, burlane. Orice 
lucrări în construcţii. Reducere 15%. 
0751806489, 0751806489. (157479)
• Amenajări interioare, gresie, zu-
grăveli, rigips, instalaţii electrice, 
parchet, tencuieli. Tel. 0765550640, 
0742394985. (157495)
• Reparaţii canapele, leg arcuri. 
0755378221. (157512)
• Executăm grilaje, garduri, uşi, porţi 
metalice; zidării, tencuieli, rigips, gle-
turi, şape. 0745952003. (157522)
• Inchiriem capac frigorific funerar. 
Pret 150 lei/zi. Relatii: 0751.273278 
(157624)

• Execut lucrari de demolari gara-
je, transport moloz, pamant gal-
ben, vegetal si balast. 0731840532 
(157634)

• Executăm amenajări interioare (gre-
sie, faianţă, tencuieli, rigips, zugră-
veli); lucrări exterior; construcţii case. 
0745965872. (157758)
• Rigipsar profesionist execut: tava-
ne, pereţi, zugrăveli, parchet, izolaţii 
poliester, construcţii case etc. Tel. 
0749405231 (157759)
• Executăm zidarii, zugrăveli, gresie, 
faianţă etc. 0745798771. (157766)
• Executăm dulgherie, mansarde, hi-
droizolaţii, tablă cutată sau plană, ţiglă 
metalică şi alte accesorii. Vopsim aco-
perişuri, mici reparaţii la acoperişuri. 
15% reducere. 0757142389, Mitică. 
(157811)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(157873)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(157877)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(157900)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, CALCU-
LATOARE, cuptoare microunde, lapto-
puri. 0749566432. (157920)
• SC executăm amenajări interioare, 
faianţă, zugrăveli, scări bloc, balcoane 
şi case la roşu. 0743404113 (157977)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, sanitare. 0755636212 (157978)
• Executăm acoperişuri de orice fel, 
mansarde tablă zincată şi ţiglă metali-
că, mici reparaţii. Constatare gratuită. 
Tel. 0721131204 (157997)
• IEFTIN! Auditor autorizat întoc-
mesc certificate energetice. 0771 
485043,0745 361206. (153913)

Oferte de Serviciu

• Şofer TIR prelată. Telefon 0788478907. 
(155107)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(155214)
• Restaurant Ca Jou angajează 
barmani, pizzari cu experienţă şi 
personal bucătărie. 0236416722. 
(155815)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie, faianţă, zu-
gravi, tencuitori şi montatori 
tablă. Se asigură transport, sa-
lariu atractiv şi la timp. Telefon 
0749046494. (155827)

• Angajăm vânzător/ agent vânzări 
feronerie. CV cu poză la adresa de 
email: florin@luxfer.ro (156071)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (156142)

• SC PALMEX CM SRL 
ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-MAG, 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANI TARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (156182)

• Angajam muncitor necalificat in 
Galati. Relatii la tel. 0239616103. 
(156421)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(156573)

• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, ospătar. CV-urile la 
sediul firmei. (156690)
• Angajez coafeză, frizer, manichiu-
ristă. 0758551240. (156727)
• Salon cu vad angajează coafeză, frizer, 
manichiuristă, casieră, cu experienţă 
sau începători. 0754894228. (156866)
• ADA MOTORS COMPANY - dealer VW 
/ AUDI / SKODA Galati-Braila angajea-
za: - Consilieri vanzari auto - Tehnician 
service - Mecanici - Tinichigii CV-urile 
le puteti trimite la urmatoarele adrese 
de e-mail: - Pentru vanzari: daciana.
ciochina@adamotorscompany.ro - Tel. 
0756 075 641 - Pentru service: gheor-
ghe.patrascu@adamotorscompany.ro 
- Tel 0747 289 560 (156890)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0722595989. (156910)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0753956797, 
0748537106. (156921)
• Societate angajează dulgheri cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0745023140. 
(156922)
• Angajăm zugravi, zidari cu experien-
ţă. Telefon 0755193331. (156935)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar non stop. 
Tel. 0755996883. (156990)
• U.A.T. Municipiul Tecuci organizează 
concurs in perioada. 07.09.2015,orele 
10,00- proba scrisa şi 09.09.2015,orele 
11,00- interviul,in vederea ocupării 
funcțiilor publice de execuție vacan-
te in structura organizatorică a UAT 
Municipiul Tecuci,respectiv: Candidații 
trebuie să îndeplinească condiţiile ge-
nerale prevăzute de art. 54 din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţio-
narilor publici (r2), cu modificările şi 
completările ulterioare. Pentru funcția 
publică de execuție de referent de 
specialitate ,grad profesional superior 
Compartiment Autorizări construcții 
din cadrul Direcției Arhitect Şef: -studii 
superioare de scurtă durată absolvite 
cu diplomă; -vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice: minimum 9 ani; -cunoştințe 
minime de calculator; Pentru funcția 
publică de executie de consilier de-
butant Compartiment Fond locativ 
din cadrul Direcției Arhitect Şef: -stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul stiintelor administrati-
ve ,politice sau juridice; -vechime în 
specialitatea studiilor necesare exer-
citării funcţiei publice:0; -cunoştințe 
minime de calculator; Pentru funcția 
publiăa de execuție de consilier debu-
tant Compartiment Avize din cadrul 
Direcției Arhitect Şef: -studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă în domeniul stiinte-
lor administrative,politice sau juridice; 
-vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice:0; 
-cunoştințe minime de calculator; 
Pentru funcția publică de execuție de 
consilier superior Serviciu Fonduri eu-
ropene: -studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul stiintelor ingineresti in 
domeniul inginerie civila; -vechime în 
specialitatea studiilor necesare exerci-
tării funcţiei publice:9 ani; -cunoştințe 
minime de calculator; Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune in 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunțului in Monitorul Oficial al 
Romaniei,Partea a – III – a (06.08.2015) 
la Compartimentul Registratură –PF 
–secretar comisie ,Tudose Despina 
din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului. Relații suplimentare se 
pot obține de la sediul UAT Municipiul 
Tecuci, Compartimentul gestiune 
resurse umane si funcții publice din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. (156477)
• Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (156997)
• SC angajează şofer profesionist 
cat.C, cu atestat (poate fi şi pensionar). 
0745667058. (157012)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi 
profesonişti cu atestat marfă şi ma-
nipulanţi. CV la telefon 0236418287. 
(157013)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier – 
analist credite şi operator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(157023)

• RESTAURANT HANGIU’ PRICEPUT 
(POTCOAVA) ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE, BARMAN, AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TELEFON 0758601659, 
0746038766. (157036)
• Restaurant Aquarello angajează bu-
cătar şi ospătar. Telefon 0746750169. 
(157081)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0236449225. 
(157082)
• Cabinet de contabilitate angajează 
part-time contabil. CV-urile se pot 
trimite la adresa de email: cabinet-
expertgl@yahoo.com (157108)
• SC FRONTERA TRADING SRL angajea-
ză şofer distribuitor pâine şi patiserie. 
Tel. 0751139488. (157111)

• ANGAJĂM LUCRĂTORI 
COMERCIALI, CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0748711990. 
(157126)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist, experienţă 
minim 1 an. Relaţii 0236449442; 
email: cristi@andreeas.ro (157130)

• Angajăm faianţari- zugravi, ne-
calificaţi. Relaţii str. Tecuci 137, ora 
15,30. (157131)

• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă construc-
ţii unghii tehnice manichiură clasică. 
0756344140. (157144)

• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (156965)
• Angajez şofer livrări la domiciliu. 
0749654111. (157148)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
PIZZAR, BUCĂTAR, AJUTOR DE 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0758705545. (157154)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu expe-
rienţă. Tel. 0751926106, 0727387459. 
(157186)
• Angajăm manipulant marfă, cu per-
mis conducere. Aşteptăm CV-urile la 
adresa de email: davidomexpo.anga-
jari@gmail.com (157192)
• SC angajează strungari- frezori. 
Tel. 0744779518. (157214)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0741027666. (157216)

• Angajez şoferi profesionişti, catego-
ria C+E. Telefon 0745054919. (157220)
• Angajez şofer transport persoane 
curse ocazionale, conveţii, publice. 
Tel. 0722318838. (157225)
• Angajăm şofer cat. C. 0757111104. 
(157230)
• Angajăm manipulant fructe- legume 
Piaţa Basarabiei 0757111104. (157231)
• Angajăm vânzătoare tarabă hale 
Mic.39. 0757111104. (157232)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
LUCRĂRI ÎN CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 
0751414248. (157234)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, sudori 
electric, lăcătuşi mecanici, tăietori oxi-
gaz. Relaţii vis-a-vis Autogară, de luni- 
vineri, orele 8,00-16,00. (157247)

• Restaurant- pizzerie ISHARO’S an-
gajează barman ospătar. Salarizare 
motivantă+ bonusuri. 0756806412. 
(157253)

• Spălătorie auto- b-dul Coşbuc, 
angajează spălător auto. Salarizare 
motivantă. 0756806412. (157254)

• Angajăm vânzătoare patiserie şi mo-
delator covrigi, salariul atractiv, carte 
de muncă. 0763398818. (157266)

• SC HAGIVIO SRL angajează sudori 
şi electricieni. Relaţii la 0731024081. 
(157274)

• SC angajează şofer profesionist cate-
goria C, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0752072115, între orele 8,30-16,00. 
(157285)
• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (157292)

• SC Progres Distribuţie SRL (distribu-
itor de bere) angajează şoferi catego-
ria C şi manipulanţi. Salariu atractiv. 
Relaţii la 0756116508 sau pe progres-
distributie@yahoo.com (157339)
• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0746035338. (157340)
• Salon Lili Coquette angajează coafe-
ză. Tel. 0744770026. (157345)
• SC Diablo Com angajează tranşatoa-
re carne pasăre cu experienţă, vânză-
toare magazin alimentar şi gestionar 
depozit produse alimentare. Telefon 
0236334230, 0731839324. (157346)
• Restaurant angajează personal linie 
masă caldă (plimbă tava) şi şofer cate-
ring, cu experienţă. Tel. 0752211905. 
(157348)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: sudor electric şi 
autogen, strungar Bohrwerk, 
strungar Karusel, frezor, dantu-
rist, găuritor, lăcătuş mecanic 
pentru montaj mecanisme na-
vale, forjor, vopsitor industrial, 
inspector calitate pentru sector 
prelucrări mecanice şi inginer 
mecanic pentru atelier proiec-
tare tehnologică şi construc-
tivă. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro. Informaţii la telefon 
0236448931. (157349)

• SC angajează: muncitori necalificaţi, 
modelator pâine, patiser, CONTABIL. 
CV-urile la sediul firmei, str. Saturn 
nr.13. Email: office@gamacris.ro 
(157354)
• Coafor central închiriez masă ma-
nichiură, scaun coafor, 100E (PFA). 
Telefon 0726677298. (157358)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (157371)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(157374)
• SC angajează izolatori, montatori 
pardoseli sintetice tinichigii, tâm-
plari, lăcătuşi, sudori, schelari, cu ex-
perienţă în domeniul naval. Telefon 
0728856396. (157379)

• SC angajează montatori ţiglă 
metalică. Salariu începător- 
1200 lei, mediu- 1500 lei, avan-
sat- 2000 lei. Tel. 0749046494. 
(157380)

• SC angajează finisori în con-
strucţii, gipsari, tencuitori, 
montatori gresie şi faianţă. 
Salarii între 1200- 2000 lei. Tel. 
0749046494. (157381)

• SC angajează personal necalificat 
în vederea calificării în următoarele 
meserii: izolatori, montatori pardoseli 
sintetice, tinichigii, tâmplari, lăcătuşi, 
sudori. Telefon 0728856396. (157382)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul naval în următoarele mese-
rii: vopsitori, pistolari, sablatori, poli-
zatori, pregătirea suprafeţei. Telefon 
0728856396. (157384)
• SC angajează personal necalificat în 
vederea calificării în următoarele me-
serii: vopsitori, pistolari, sablatori, po-
lizatori. Telefon 0728853396. (157386)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. 0748380767. 
(157387)
• Firmă de consultanţă angajează 
ASISTENT MANAGER. Candidaţii cu 
experienţă minim 1 an, studii supe-
rioare finalizate, atenţie distributi-
vă, organizare şi rezistenţă la mun-
că de rutină, pot trimite CV-ul pe 
interviuri_cv2015@yahoo.com sau 
pot apela nr. 0756161510. (157400)

• Societate comerciala anga-
jeaza asistent manager cu ex-
perienţă. Se cere seriozitate. 
Relaţii la telefon 0736.617.889. 
(157401)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0726.562.735. (157403)

• Angajez asistent manager cu sau fără 
experienţă de preferat absolvent 2015 
având studii economice sau juridice. 
Fax: 0236449977, office@patisgal.ro 
(157434)

• Restaurant Corneliuss angajea-
ză ospatari si ospătărițe. Relații 
la telefon 0740554820. (157443)

• Angajez manipulant depozit en-
gross, salariu 1000 net+ tichete de 
masă! Firma comercializează băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere) şi 
produse alimentare diverse. Posesia 
permisului de conducere categoria 
B constituie avantaj inclusiv salarial. 
Relaţii la telefon 0722762798 sau CV la 
stelianblanaru@yahoo.com (157444)

• Angajăm personal bucătărie, fe-
mei serviciu, bucătari. Salariu 1100-
1500 lei. Interviu 12-13- Corabia 
Piraţilor, strada Traian 2B. (157447)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST ŞI 
ŞOFER CATEGORIA C. SALARIUL 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0755379241, 0757756464. (157452)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(157453)
• Spălătorie auto angajează personal- 
spălătorese auto, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0757479151. (157465)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0744590469. (157469)

• Angajez dulgher, zidari, rigipsari. Tel. 
0749029058, orele 15,00. (157476)
• Angajez vânzătoare fornetti. Telefon 
0745224208. (157478)
• SC angajează montator- asam-
blor tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0722698314. (157488)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi un patiser. Salariu motivant. 
0755768120, 0752428939. (157489)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0741239080. (157493)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
URMATOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: - FIERAR-BETONIST; - 
MUNCITOR NECALIFICAT. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT. INFORMATII LA 
TEL. 0236-315511 INTRE ORELE 9.00-
15.00 (157503)
• SC angajăm şofer cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (157508)
• SC angajeaza vopsitor auto, vop-
sitor industrial specialist in vopsea 
lichida la pistor, lacatus mecanic, 
sofer profesionist posesor card ta-
hograf si atestat. Relatii la telefon: 
0743.027575 (157509)
• Restaurant „Libertatea 2000” an-
gajează ospătari cu experienţă. Tel. 
0745002392. (157515)

• SC angajează sudor CO2, tinichigiu, 
pregătitor auto, debitor pal, expert 
contabil. CV-urile la ceminibus@
gmail.com. Relaţii la tel. 0746269699. 
(157516)
• SC angajează: zidari, rigipsari, zu-
gravi, hidroizolatori. Tel. 0752875428. 
(157517)

• Bertuni SRL angajează electrici-
eni calificaţi, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0754015348. (157523)

• SC Katy SRL angajează maistru, in-
giner constructor pentru amenajări 
interioare, hidroizolaţii, pe platforma 
Arcelor Mittal. Email: katy_construct@
yahoo.com, vis-a-vis Autogară. 
(157532)
• Angajez lucrător comercial. Se 
oferă salariu fix+ bonus la vânzări. 
0744793226. (157534)
• Angajăm şofer tir cu prelată. CV: lire-
vtrans@yahoo.com (157535)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
tâmplărie PVC şi aluminiu, cu expe-
rienţă. Tel. 0741691654, 0722291841. 
(157536)
• Angajez instructor tobe. 0745950285. 
(157538)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Salariu atractiv. office.consult@ya-
hoo.com. Tel. 0751936450. (157540)
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă, b-dul G.Coşbuc. Salariu atractiv. 
0756984200. (157549)
• Societate comercială angajez vânză-
toare pentru pescărie. Tel. 0766540142. 
(157551)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei; agent vânzări şi şofer dis-
tribuţie. 0752232568. (157558)
• Angajez ospătar- barman calificat 
Ţig.1, bl.A6-A7, NOEMYY. (157559)

• Angajăm agenţi securitate, agenţi 
intervenţie şi dispecer cu atestat. 
Telefon 0759033901; email: inte-
gralprofesional@yahoo.ro (157571)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECU RI
TATE. RELAŢII 0740030048. (157574)

• Studio videochat angajăm modele, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0746068880. 
(157576)

• Societate angajăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (157577)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer Agronom, inginer zooTehniST, 

TehniCiAn Agronom, eConomiST 
Fermă, ASiSTenT mAnAger  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer meCAniC, meCAnizATor 

AgriCol, ComBAiner.  

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

SeleCţiA Are loC zilniC, lA orA 7,00,  
lA SeDiul “AgroDunăreA”,  

CAleA PruTului nr. 13  
(VizAVi De PiAţA De groS).
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Oferte de Serviciu
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0752708394. (157583)
• SC angajează şofer buldoexcavato-
rist, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0741787134. (157585)
• SC angajează muncitor necali-
ficat pentru termoizolaţii în alpi-
nism utilitar. Se cere experienţă. Tel. 
0746254816. (157586)

• Angajez menajeră pentru vilă. 
Program întreg. Solicit referin-
ţe. 0744824328. (157589)

• SC angajează inginer ofertare. 
Cunoştinţele tehnice constituie avan-
taj. Relaţii suplimenatre la 0751895511, 
0236708754. vanzari.galati@etnis.ro 
(157590)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0752403051. (157592)

• Societate comercială angajăm 
tâmplar pal melaminat. Telefon 
0743162465. (157593)

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător/ vânzătoare pentru maga-
zin instalaţii termice şi sanitare. Se 
cer cunoştinţe instalaţii termice şi 
sanitare. CV-urile se vor depune la 
sediul firmei la adresa str. Drumul 
de Centură, nr. 65 (lângă benzină-
ria Media Trans) sau vor fi transmi-
se la fax 0236/461.611 sau la adresa 
de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(157594)
• Angajăm agent vânzări/ instalator 
Orange TV. Muncă de teren mediu 
rural (din uşă în uşă). CV: orangetv-
galati@gmail.com sau 0743262427. 
(157596)
• SC angajează şofer profesionist cate-
goria C,E cu atestat marfă. Relaţii tele-
fon 0744607558. (157600)

• S.C.angajează lăcătuşi şi sudori 
cu experienţă în domeniul na-
val, punct de lucru şantierul na-
val din Mangalia. Relaţii de luni 
pâna vineri la tel. 0751512255. 
(157601)

• Angajez pizzar/ ajutor pizzar. Telefon 
0752345783. (157602)

• SC angajează şofer distribuitor. 
Informaţii la telefon 0748883913 
sau CV email: mariana.potop@ga-
macris.ro (157604)

• Angajez patiser, plăcintar, mode-
lator covrigi şi gogoşi. 0740873715. 
(157605)
• Magazin alimentar mixt angajea-
ză vânzătoare. Telefon 0740963044. 
(157612)
• RESTAURANT, LOCAŢIE PREMIUM, 
ANGAJEAZĂ BARMANI, OSPĂTARI. 
SERIOZITATE. CV ANGAJARI_RE-
STAURANT@YAHOO.RO, TEL. 
0236.46.12.60. (157630)
• Angajăm studentă sau profesor de 
limbă engleză, cu studii psihopedago-
gice, pentru activităţi de comunicare 
şi joc. Tel. 0748233395. (157632)

• SC angajeaza operator utilaje, 
buldoexcavatorist, excavatorist, 
buldozerist. 0731840532 (157635)

• Angajez urgent barmaniţă. Telefon 
0740600585 (157642)
• SC angajează zidari tencuitori. Tel. 
0752645635. (157647)

• Viper Studio Galaţi angajează mo-
dele fem-masc, cu sau fără experi-
enţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la anga-
jare. Relaţii 0755807193. (157658)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZA: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30. (157660)
• Clinică medicală angajează asisten-
tă medicală. Tel. 0742203787. CV la 
cv.medical@yahoo.com (157661)
• Spălătorie caută muncitor cu experi-
enţă. 0761626627. (157667)

• Societate angajeaza sef san-
tier cu experienta. Telefon 
0736.617.889. (157670)

• SC angajează vânzătoare în 
Piaţa Centrală, pt suc şi îngheţată. 
0746230939. (157685)
• SC angajează zugravi, zidari, faianţari 
şi muncitori necalificaţi. 0746230939. 
(157686)

• Societate angajează personal 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Se oferă condiţii bune de lucru, 
carte de muncă, salariu atrac-
tiv. Se cere seriozitate maximă. 
0728232176. (157693)

• SC angajează rigipsari, faianţari şi zu-
gravi cu experienţă. Tel. 0746819395, 
0742620758. (157703)
• Privilege Gym angajează recepţio-
neră, aspect fizic plăcut, fire pozitivă, 
înclinaţie pentru activităţi sportive, 
cunoştinţe minime contabilitate. 
0740945211. (157714)
• Supermarket Domnească 214 an-
gajează 2 vânzătoare. 0752093272. 
(157717)
• Aprozar „La Boşneagă” angajea-
ză 2 vânzătoare. Domnească 212. 
0748030571. (157718)
• Restaurant CORSO angajează bucă-
tari, ajutor bucătar. Relaţii 0752209862 
(157723)
• Angajez coafeză şi manichiuristă, 
cu experienţă. Urgent. 0724531026. 
(157724)
• SC angajeaza soferi profesionisti-
transport marfa international. Cv la 
negraiastefanvictor@gmail.com. Rel 
la tel. 0748353067. (157725)

• Angajez barmaniţă, Micro 
39, cu sau fără experienţă. Tel. 
0748907578. (157733)

• Angajez vânzătoare cunoştinţe con-
tabilitate. CV+ foto la cri_ramona80@
yahoo.com (157735)
• Angajez vânzător cu experienţă pen-
tru magazin mixt, zona Ţiglina 3. Tel. 
0770370206. (157738)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase: lăcătuş confecţii metalice (cu 
experienţă în montaj poduri rulan-
te). Relaţii la telefon 0752290834. 
(157747)

• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (157748)
• Societate comercială angajează 
personal cu sau fără experienţă 
în domeniul fast food, patiserie, 
cofetărie. Relaţii la 0745100706. 
(157751)
• Angajez asistentă medicală şi infir-
mieră pentru cămin bătrâni Bucureşti- 
Snagov. Ofer cazare. Tel. 0731920920. 
(157752)
• Angajez conducător auto cat.D 
pentru curse convenţie, curse ocazi-
onale şi traseul 76. Tel. 0744528247. 
(157753)
• Angajez lacatusi navali, tubulatori na-
vali si sudori in CO2 pentru Constanta. 
tel.0724593941. (157756)
• Angajăm persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (157757)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410. (157764)
• SC angajează sudori electric pen-
tru ţeavă, pe durată nedeterminată. 
Interviul zilnic, între orele 10,00-
17,00, în str. Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249. (157770)
• Angajez barmaniţă cu domiciliul 
în Micro 17, 18, 19, 20, 21 Galaţi. Tel. 
0743839609. (157772)

• SC angajează maistru electro-
mecanic cu experienţă în acţi-
onări şi automatizări electrice. 
CV la: office@fierctc.ro sau la fax 
0236449909. (157780)

• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul Naval Galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog seri-
ozitate. Salariu atractiv+ tichete 
masă. Între orele 10,00-16,00, 
telefon 0725028616. (157788)

• Brutărie angajează ŞOFER distri-
buţie. 0751431877. (157789)
• Brutărie angajează PATISER şi 
MODELATOR. Salariu atractiv, 
transport asigurat. 0742431877. 
(157790)

• Eva Clothing Factory S.R.L., angajea-
ză secretară. Cerinţe: limba engleză 
scris şi vorbit fluent, cunoştinţe PC. 
Se oferă pachete salariale atractive 
şi asigurăm transport. Detalii la tele-
fon 0733.013.289 sau 0236.829.652. 
Adresa: sat Costi, în spate la 
Intermedia. (157796)
• Angajăm personal seră. Tel. 
0735215211. (157797)
• Fabrică de confecţii angajează per-
sonal pentru: confecţioneri textili, 
călcat, finisat, alimentatori. Telefon: 
0236.320.024, 0236.320.025. (157798)
• Depozit materiale angajez casi-
eră, manipulant şi şofer cat.C. Tel. 
0722522371. (157803)
• Angajez tractorist cu experienţă, 
posesor diplomă de mecanic agricol 
şi operator linie tehnologie sortare şi 
ambalare legume, posesor permis ca-
tegoria B. Relaţii telefon 0745515343. 
(157807)
• SC angajează tâmplar pentru lemn 
masiv. Tel. 0726386358. (157808)
• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii, pentru deplasări în ţară. 
0747080140. (157809)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, măcelar şi şofer categoria 
C. Magazinul este situat îm Micro 19. 
Relaţii la tel. 0236476100, 0767893296. 
(157810)
• SC ECOLAB SRL ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI PENTRU POSTUL DE 
OPERATOR STAŢIE DE DESHIDRATARE 
ŞLAM. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRANSMITE CV LA GEORGE.
GRADINARU@HRRECRUTARE.RO. 
PENTRU DETALII 0745621499. (157815)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi 
profesionişti, cat. C+E, pentru 
transport cereale cu bene. Relaţii 
la telefon 0743207049. (157819)

• Angajez şofer cat.D. 0757028577. 
(157821)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
muncitori necalificaţi cu abilităţi în 
construcţii. Tel. 0742193596. (157840)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (157852)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii: zidari, rigipsari, zugravi, 
faianţari. Tel. 0740367063. (157853)
• Angajez menajeră. 0752834845. 
(157855)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu şi 
fără experienţă, fără limită de vârstă. 
Program non-stop. Tel. 0748764276. 
(157863)
• Colegiul Economic V. Madgearu Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
unui post de bibliotecar. Relaţii la tele-
fon 0236446248. (157864)
• Angajez secretară. Trimiteţi CV la offi-
ce@tradus.ro (157868)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (157878)

• SC CITADINA 98 SA încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (157884)
• Angajez şofer profesionist catego-
ria CE, cu atestat transport marfă. Tel. 
0745541143. (157885)
• Angajez vânzătoare aprozar şi maga-
zin mixt. Tel. 0743382548. (157895)
• Restaurant AQUARELLO angajează 
ajutor bucătar, cofetar, ajutor cofetar. 
0746750169 (157896)
• Direcţia Generală Regionala a 
Finanţelor Publice Galaţi cu sediul în 
Galaţi str. Portului nr.163, organizea-
ză concurs de recrutare în data de 
07.09.2015 proba scrisă,iar proba orala 
se va sustine in termen de maxim 5 zile 
lucratoare de la data sustinerii probei 
scrise , concurs pentru ocuparea func-
ţiilor publice de executie vacante de. 
1. 1 post de inspector debutant cl.I 
la Serviciul de coordonare si moni-
torizare a colectarii veniturilor bu-
getare -Aparat propriu DGRFP Galati 
2. 1 post de inspector principal cl.I la 
Serviciul contabilitate - Aparat pro-
priu DGRFP Galati 3. 1 post de inspec-
tor principal cl.I la Serviciul registru 
contribuabili,declaratii fiscale persoa-
ne fizice AJFP Constanta 4. 1 post de 
inspector superior cl.I la Serviciul regis-
tru contribuabili,declaratii fiscale per-
soane fizice AJFP Constanta 5. 1 post 
de consilier superior cl.I la Serviciul co-
lectare si executare silita persoane ju-
ridice AJFP Constanta 6. 1 post de in-
spector asistent cl.I la Compartimentul 
evidenta platitori persoane juridi-
ce-Serviciul Fiscal Orasenesc Eforie 
AJFP Constanta 7. 1 post de inspector 
principal cl.I la Compartimentul evi-
denta platitori,compensari si restitu-
iri-Serviciul Fiscal Municipal Medgidia 
AJFP Constanta 8. 1 post de inspector 
superior cl.I la Compartimentul anali-
za de risc – Serviciul fiscal orasenesc 
Harsova,AJFPConstanta 9.1 post de in-
spector debutant cl.I la Biroul progra-
mare si analiza Structura de inspectie 
fiscala contribuabili mijlocii AJFP 
Galati 10. 1 post de consilier superi-
or cl.I la Compartimentul analiza de 
risc -Serviciul Fiscal Orasenesc Ianca 
–AJFP Braila 11. 1 post de inspector 
superior cl.I la Compartimentul re-
gistru contribuabili, declaratii fiscale 
si bilanturi-Serviciul Fiscal Orasenesc 
Faurei AJFP Braila 12. 1 post de refe-
rent superior cl.III la Compartimentul 
de colectare si executare silita 
Serviciul Fiscal Orasenesc Insuratei 
AJFP Braila 13. 1 post de inspector 
asistent cl.I la Biroul contabilitatea 
trezoreriei statului – Serviciul Fiscal 
Municipal Medgidia AJFP Constanta 
14. 1 post de referent casier superi-
or cl.III la Compartimentul casierie 
–tezaur,vanzare si gestiune a titlurilor 
de stat si certificatelor de trezorerie 
AJFP Constanta 15. 1 post de referent 
casier superior cl.III la Compartimentul 
casierie-tezaur,vanzare si gestiune 
a titlurilor de stat si certificatelor de 
trezorerie- Serviciul Fiscal Municipal 
Mangalia AJFP Constanta 16. 1 post 
de referent superior cl.III la Serviciul 
trezorerie si contabilitate publica-
Serviciul fiscal orasenesc Eforie AJFP 
Constanta 17. 1 post de referent ca-
sier superior cl.III la Compartimentul 
casierie-tezaur,vanzare si gestiune 
a titlurilor de stat si certificatelor 
de trezorerie AJFP Buzau 18. 1 post 
de expert principal cl.I la Serviciul 
decontari,operatiuni cu numerar si 
produse electronice AJFP Buzau 19.1 
post de referent superior cl.III la Biroul 
trezorerie si contabilitate publica 
Serviciul Fiscal Orasenesc Patarlagele 
AJFP Buzau 20. 1 post de inspector 
casier asistent cl.I la Compartimentul 

casierie –tezaur,vanzare si gestiune 
a titlurilor de stat si certificatelor de 
trezorerie AJFP Vrancea 21. 1 post de 
referent superior cl.III la Serviciul con-
tabilitatea trezoreriei statului-AJFP 
Vrancea 22. 1 post de consilier supe-
rior cl.I la Compartimentul casierie-
tezaur,vanzare si gestiune a titlurilor 
de stat si certificatelor de trezorerie-
AJFP Braila 23. 1 post de inspector 
superior cl.I la Serviciul contabilita-
tea trezoreriei statului AJFP Braila 
24.1 post de consilier superior cl.I la 
Biroul decontari,operatiuni cu nume-
rar si produse electronice AJFP Tulcea 
25.1 post de referent superior cl.III la 
Compartimentul administrarea contu-
rilor agentilor economici-AJFP Tulcea 
26. 1 post de referent superior cl.III 
la Serviciul contabilitatea trezoreriei 
statului AJFP Tulcea 27. 1 post de re-
ferent superior cl.III la Serviciul trezo-
rerie si contabilitate publica Serviciul 
Fiscal Orasenesc Babadag AJFP Tulcea 
28.1 post de inspector superior cl.I la 
Serviciul trezorerie si contabilitate pu-
blica-Serviciul Fiscal Orasenesc Macin 
AJFP Tulcea 29.1 post de referent su-
perior cl.III la Serviciul incasarea si 
evidenta veniturilor bugetare-Struc-
tura de trezorerie –aparat propriu 
DGRFP Galati 30. 1 post de inspector 
asistent cl.I la Serviciul indrumarea 
si verificarea activitatii trezoreriilor 
locale Structura de trezorerie –apa-
rat propriu DGRFP Galati 31. 1 post 
de inspector superior cl.I la Serviciul 
indrumarea si verificarea activitatii 
trezoreriilor locale Structura de tre-
zorerie –aparat propriu DGRFP Galati 
32.1 post de consilier superior cl.I la 
Compartimentul administrarea con-
turilor agentilor economici Structura 
de trezorerie –aparat propriu DGRFP 
Galati 33.1 post de referent superi-
or cl.III la Serviciul trezorerie si con-
tabilitate publica –Serviciul Fiscal 
Orasenesc Targu Bujor-AJFP Galati 
34. 1 post de inspector principal cl.I la 
Serviciul trezorerie si contabilitate pu-
blica –Serviciul Fiscal Orasenesc Targu 
Bujor-AJFP Galati 35. 1 post de inspec-
tor superior cl.I la Serviciul trezorerie si 
contabilitate publica –Serviciul Fiscal 
Orasenesc Targu Bujor-AJFP Galati 
36.1 post de consilier superior cl. I la 
Compartimentul ajutor de stat ,prac-
tici neloiale si preturi reglementate-
aparat propriu DGRFP Galati Conditiile 
de participare şi condiţiile de desfăşu-
rare a concursului,bibliografiile şi alte 
date necesare desfăşurarii concur-
sului sunt afişate la sediul instituţiei 
şi publicate pe pagina de internet a 
instituţiei. Dosarele de concurs se 
depun la sediul D.G.R.F.P.Galati- 
Serviciul resurse umane incepand cu 
data de 06.08.2015 pana pe data de 
25.08.2015 inclusiv. Relaţii suplimen-
tare la Serviciul resurse umane , ca-
mera 408-409 telefon 0236/460486 
int.204,112,203,262. (157898)
• Angajăm parchetari (parchet la-
minat), muncitori necalificaţi. Tel. 
0753953821. (157902)

• Angajez instalator sanitar cu ex-
perienţă în domeniu, pt efectua-
rea de distribuitoare subsol bloc 
şi demontat+ montat apometre la 
casă. Tel. 0745595307. (157907)

• Firma de proiectare selecteaza pen-
tru angajare: inginer instalatii, inginer 
constructii, arhitect, sef coordonator 
atelier proiectare. Depuneti scrisoa-
rea de intentie si CV pe adresa: smart_
project2003@yahoo.com si sava@
zebraproject.ro (157908)
• Angajăm mulgători vaci, cu experi-
enţă. 0740090012. (157909)
• SC Autonikko SRL angajează meca-
nici auto cu experienţă şi inspector 
staţie ITP. Tel. 0746190054. (157911)
• Angajez şofer tir cu experienţă pt 
Comunitate. 0744426746. (157919)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în vederea prac-
ticării meseriei de servant pompier 
pe platforma Combinatului. Condiţie 
obligatorie: permis categoria B. Tel. 
0742770277. (157924)
• Angajez menajeră. 0740015513 
(157925)
• Angajez croitorese. Telefon 
0745558424. (157929)
• Contracte Italia-Anglia, CAMERISTE, 
MENAJERE, 0743.571102; 0729.772702, 
www.job-italia.eu (157932)

• Autoservice angajează: mecanic 
auto cu experienţă, electrician 
auto, electronist. Tel. 0236464654, 
0745312460. (157934)

• Viaţa liberă angajează vânzători pre-
să. Relaţii la telefon: 0236460620 şi 
CV-urile se depun la secretariat, stra-
da Domnească nr. 68 sau e-mail: sec@
viata-libera.ro (157942)
• Societate comerciala angajeaza mun-
citori calificati/necalificati cu experi-
enta in urmatoarele domenii: zidarie, 
electromecanica, tratamente termice. 
CV la adresa: dep.ru2015@gmail.com, 
tel: 0753 085 122 (157943)
• SC angajează electrician în con-
strucţii civile şi industriale, cunoştinţe 
automatizare şi autorizaţie ANRE con-
stituie avantaj. Telefon 0741.757.393. 
(157945)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (157947)

• Staer Internaţional SA, cu 
obiect de activitate- fabricarea 
mobilei, angajează IMPRIMATOR 
SERIGRAF, TÂMPLAR, TAPIŢER, 
MOTOSTIVUITORIST cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0747778808. (157956)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-
MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, INSTALATORI 
SANITARI, ELECTRICIENI. 
SALARII ATRACTIVE. TEL. 
0751637592. (157970)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR 
ŞI FEMEIE DE SERVICIU. TEL. 
0751637592. (157971)

• Caut croitor (eventual pensionar) 
pentru lucrări de serie şi complexita-
te mică. Posibil şi lucrul acasă. Telefon 
0727305927. (157981)

• Angajăm montatori ţiglă 
metalică cu experienţă. Tel 
0741423897 (157982)

• Angajăm personal necalificat pentru 
amenajare spaţii verzi. Tel. 0735215211. 
(157989)

• Angajez şoferi cu experienţă grad. 
C+E. Tel. 0751923840, după ora 9,00. 
(157994)
• Societate comerciala 
angajeaza:maistri electricieni si 
electricieni. CV-urile se vor trimi-
te pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(157996)

Cereri de Serviciu
• Şofer cat. B,C,D,E cu atestate mar-
fă şi călători, caut de muncă. Tel. 
0746839494. (157542)
• Şofer profesionist CE, cu toate ates-
tatele, începător, am lucrat pe rabă. 
0732851899. (157582)

Licitaţii

• Asociaţia de Proprietari 460 anunţă 
licitaţie pt RK TV menajeră, bl.R2, sc.III, 
pentru marţi şi joi, ora 15,00- 17,00. 
0741010189. (157546)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 
5, lichidator judiciar al S.C. LARISSA 
TERMO S.R.L. anunţă vânzarea prin 
licitaţie publică maşină de frezat cu ax 
superior R80, maşină de găurit multi-
plu DBM21, fierăstrău circular Sicar, 
exhaustor ABS, la preţul de 3.159 lei, 
fără TVA, preţ redus cu 50%. Licitaţia 
are loc la sediul lichidatorului la data 
de 11.08.2015 ora 12. Condiţiile parti-
cipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini disponibil la sediul lichidatoru-
lui până în preziua organizării licitaţiei. 
Relaţii la tel. 0745694648. (157892)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, dezlegă cununii, împacă căs-
nicii, vindecă boli, beţia. Rezolvare ga-
rantat. 0753704462, 0731203412. 
(157197)

Decese

• Cu durere nemărginită anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului nos-
tru soţ, tată şi bunic CHIZEVETER 
CONSTANTIN. Defunctul este depus la 
Biserica „Mavramol” Înmormântarea 
joi, 6 august, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (157793)
• Suntem alături de familia Vicol la 
suferinţa prin decesul fulgerător al 
fiului, VICOL DAN. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l primească în Împărăţia 
Sa şi să-l aşeze în loc luminat, în loc 
de odihnă. Familiile Cristea, Bobeică, 
Lungu. (157883)
• Ai fost raza de soare. Ai fost roua di-
mineţii. Ai fost speranţă şi iubire. Ai 
fost credinţa în bine, frumos, gingaş şi 
suav. Ai fost atingerea aripei îngerilor 
din grădina maicii Domnului, unde ai 
plecat acum. Ai grijă, rogu-te, de sufle-
tele noastre. Te iubim, LILI GHINESCU 
(GHIORGHIU). Romeo, Rebeca, Alina şi 
Silviu. (157888)

• Fulgerător şi discret ne-a pă-
răsit şi ne-a încărcat sufletele 
de durere, draga şi buna noas-
tră prietenă PODARIU JENICA. 
Dumnezeu să fie cu tine pe acest 
drum veşnic şi vei rămâne în su-
fletele noastre „Mămucă” bună, 
harnică şi veselă. Fam. Marcela 
şi Mihai Costea. (157890)

• Suntem alături cu gândul şi 
sufletul de familia îndurerată în 
aceste momente grele pricinuite 
de tragica dispariţie a celui care 
a fost TRIFAN STANCIU. Colegii, 
SC Galfinband SA. (157894)

• Împietrită de durere că bunul 
DAN VICOL a părăsit această lume, 
pe care o iubea şi era iubit, cu greu 
accept eu, Rodica Zăvoiu, şi fami-
lia mea, că nu mai eşti printre noi. 
Suntem alături de fiul tău, Mihai, de 
Mihaela, dar mai ales de părinţii tăi, 
Doina şi Nedelcu Vicol. Odihneşte-
te în pace şi vei rămâne mereu în 
inimile noastre, DANE. (157899)

• A plecat din viaţă brusc, eco-
nomist JENI PODARIU, lăsând în 
urmă suflete îndoliate, sfâşiate de 
durere, o familie frumoasă şi colegi 
care i-au preţuit calităţile umane 
şi profesionale. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Colectivul SC 
ICMRS SA. (157904)

• Întreaga noastră compasiune 
familiei Podariu la marea durere 
pricinuită de pierderea celei care a 
fost ec. PODARIU JENI. Fam. Coman 
Anton Adrian. (157905)

• Regret profund dispariţia fulgeră-
toare a celei care a fost o colegă şi 
prietenă model, ec. JENI PODARIU. 
Optimismul şi energia pe care le-a 
împărtăşit cu generozitate tuturor 
mă vor însoţi în continuare. Bunul 
Dumnezeu să o primească în 
Împărăţia Lui. Condoleanţe famili-
ei! Neli Cristea. (157906)

• Suntem alături de familiile Buhuş, 
Diaconu şi Iosip, nepoţi, la decesul 
mamei, soacrei şi bunicii BUHUŞ 
TIŢA, după o lungă şi grea sufe-
rinţă. Compasiune, durere, since-
re condoleanţe şi Dumnezeu s-o 
ierte. Familia col. (r) Ioan Palade. 
(157910)

• Suntem alături de colega noastră, 
Buhuş Elena, în acest dureros şi trist 
moment pricinuit de trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească! Colectivul Serviciului 
Soluţionare Contestaţii. (157914)

• Regrete eterne. Asociaţia 411 Micro 
19, Galaţi, anunţă încetarea din viaţă 
a doamnei GHINESCU FLORICA. Nu o 
vom uita. (157917)
• Suntem alături de Marius şi Luminiţa 
la dureroasa pierdere pricinuită de 
decesul celei care a fost „mamaia”. 
Sincere condoleanţe! Fam. Caragea. 
(157921)
• Nu te-am putut salva de necruţătorul 
sfârşit, dar îţi vom păstra veşnică amin-
tire draga noastră FLORICA GHINESCU 
(nana LILI). Nepoţii Anca şi Ioan Rusu, 
împreună cu copiii lor- Radu şi Tudor. 
(157922)
• Împietriţi de sfârşitul fulgerător al dra-
gii noastre prof. FLORICA GHINESCU 
(LILI) îi spunem „Adio!” cu recunoştin-
ţă pentru generozitatea cu care ne-a 
fost alături cât timp a trăit. Dumnezeu 
să o aşeze între îngerii Săi! Col.rtg. 
Romeo Gheorghiu, frate şi Mica, cum-
nată. Înmormântarea astăzi, 6 august 
2015, la Cimitirul „Eternitatea”, corte-
giul plecând la ora 13,00 de la Biserica 
„Sf. Ana”, Micro 19. (157923)
• Sincere condoleanţe familiei Vicol la 
despărţirea de fiul lor, DAN VICOL. Să-l 
ierte Dumnezeu şi să-l odihnească în 
pace! Lacrimi şi flori pe tristul lui mor-
mânt. Suntem cu gândul şi sufletul 
alături de nanii noştri şi de familia în-
doliată. Familia Lungeanu. (157938)
• Suntem alături de profund îndure-
rata familie, Doina şi Nedelcu Vicol, la 
pierderea fiului lor DAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Stănica şi 
Nicu Grozea. (157941)

• Cu durere în suflet anunţăm, 
după ani de suferinţă, dispariţia 
celei care ne-a fost mamă şi buni-
că, SANDU ELENA Dumnezeu să o 
odihnească! Nu o vom uita nicio-
dată! Copiii şi nepoţii. (157965)

• O rugăciune, o floare, o lumâ-
nare, mult dor şi durere, un pios 
omagiu de cinstire şi recunoştinţă 
pentru cea care a fost PÎNZARU 
CLEOPATRA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Nu te vom uita nici-
odată. Fam. Danilov N şi Răchileanu 
V. (157969)

• Cu nespusă durere anunţăm moar-
tea fulgerătoare a mamei şi bunicii 
noastre iubitoare, RADU TUDORIŢA. 
Înhumarea are loc astăzi, la Cimitirul 
„Eternitatea”, ora 12,30. (157976)

• A plecat din viaţă brusc, scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic CARAGHIN 
AUREL- 59 ani. Regrete eterne. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. (157979)

• Mulţumim celor care ne-au fost ală-
turi şi ne-au ajutat să trecem mai uşor 
peste durerea pierderii mamei şi buni-
cii HOLCA MARIA. Fam. Hâncu, Arhip, 
Anghelescu. (157993)

Comemorări
 

• Se împlinesc 12 ani de când a ple-
cat dintre noi dragul nostru soţ, 
tată şi cumnat, DARIE CONSTANTIN. 
Familiile Darie şi Blaga. (157188)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
şi lacrimi de durere pe tristul tău 
mormânt. Astăzi ai fi împlinit 77 
ani, MOCANU ALEXANDRINA 
(DIDI). În loc să-ţi spunem „La mulţi 
ani”, ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun, 
în linişte şi pace. Familia. (157812)

• Trei ani de când ziaristul TUDOREL 
OANCEA a plecat dintre noi, dar nu şi 
din inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, copiii şi ne-
poatele. (157860)

• Se împlineşte un an de la dis-
pariţia doctorului STĂTESCU 
LAURENŢIU, medic chirurg 
Spitalul Judeţean Galaţi. „Şi 
pentru că tu ai plecat, nimic nu 
va mai fi la fel.” Sonia şi Mariana 
Stătescu (157916)

• A trecut un an de când o boală ne-
cruţătoare a luat-o de lângă noi, la 
doar 53 ani, când gândul ei era să-l 
vadă pe fiul său, Răzvan, la casa lui. 
Era veselia familiei şi mereu avea 
un sfat bun pentru toţi. Ne lipseşti 
iubita noastră BARBU DANIELA 
MARIANA. Te vom plânge mereu şi 
vei rămâne în inimile noastre pen-
tru totdeauna. Mama, tata, sora şi 
cumnatul. (157918)

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
şi lacrimi de durere pe tristul tău 
mormânt, draga noastră MOCANU 
ALEXANDRINA. Astăzi ar fi trebu-
it să sărbătorim ziua de naştere. 
Familia Bădărău. (157963)

• De 40 de zile, flori şi lumină se revarsă 
pe mormântul prietenei mele ILEANA 
(NUŢA) DASCĂLU, plecată prea timpu-
riu pe vecie. „Niciodată nu plecăm de 
tot, ceva din noi rămâne aici: amintirea 
şi dragostea”. Dumnezeu să te odih-
nească! Lelioara Hurjui. (157983)

• Aceeaşi durere în suflet, aceleaşi 
dragi amintiri şi mai ales un dor ne-
stins retrăiesc la 40 de zile de când s-a 
stins din viaţă scumpa mea soţie, 
ILEANA (NUŢA) DASCĂLU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Doru. 
(157984)
• Acum 40 de zile am pierdut tot ce 
a fost mai nobil, tandru şi preţios în 
viaţă, draga noastră mamă şi mamaie, 
ILEANA DASCĂLU. Lacrimi, durere şi 
dor. Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul tău bun! Gabi, Doruţu şi Darius. 
(157985)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal 
07:57 Lumea şi noi (doc.
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Călători în lumi paralele
09:30 Călători în lumi paralele
10:00 Dincolo de hartă (doc.)
10:30 Discover România
10:40 Istorii de buzunar (r)
11:30 Fără compromisuri (r)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r) 
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Coolmea distracţiei (div.)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (sez. 6, ep. 21)
21:55 Istorii de buzunar
22:10 Tunurile din august(doc., a-n)
23:55 Coolmea distracţiei (div.) (r)
00:55 Dincolo de hartă (doc.) (r)

08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
11:10 Natură şi sănătate (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Transformarea (div.)
13:00 Profil, poveste, personaj (div.)
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 5 minute de istorie
16:10 Detectivul băncii (SUA)
17:30 Festivalul Internaţional VIBRATE, 

Braşov 2015
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie (r)
19:00 Documentar 360° - GEO (r)
20:10 Generaţia 1000 de euro 

(it., com.)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 13, ep. 4)
00:00 Motomagia (emis. sport)
00:30 Misterele istoriei (r)
01:00 Profil, poveste, personaj  (r) 

04:05 Avocatul (sua-engl., thrill.)
06:00 Scooby-Doo! Misterul de la  

campionatul de wrestling (SUA)
07:30 Atenţie, se filmează! 

(sua-fra., com.)
09:15 Fata care promitea 

(SUA, com.)
10:55 Magnolii de oţel 

(SUA, dr. romantic.)
12:25 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
12:55 Bessie (SUA, f. dr.)
14:45 Seara mamelor 

(SUA, com.)
16:25 Jocuri riscante 

(SUA, f. dr.)
17:55 Sub aceeaşi stea 

(SUA, f. romant.)
20:00 Adoptia (ceh., f. doc.)
21:20 Avocatul (sua-engl., thrill.)
23:15 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 1)
00:15 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 2)
00:45 Nicio faptă bună (SUA, thrill.)
02:05 X-Men: Viitorul este trecut  

(SUA, f. fant.acţ.)

07:00 Ştirile Pro TV
10:30 Vorbeşte lumea(r)
12:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Inimă de frate 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Vorbeşte lumea
17:00 Ştirile Pro TV
18:00 Ce spun românii 

(reality show)
19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Las fierbinţi 

(rom., s. com., sez. 4, ep. 1)
21:45 Ghost Rider: 

Demonul Răzbunării 
(acţiune)

23:45 Ştirile Pro TV
00:15 Super Trip 

(reality show, ep. 10)
01:15 Doi bărbaţi  

şi jumătate  
(SUA, s. com.)

02:00 În mintea criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 4, ep. 11)

02:45 Las fierbinţi 
(rom., s. com.) (r)

03:30 Ştirile Pro TV (r) 
Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

08:20 Râzi şi câştigi
09:00 Click! Poftă bună!  

(mag. life-style, sez. 2, ep. 9) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine  

(ep. 38) (r)
11:30 Codul magicienilor (div., sez. 2, 

ep. 4) (r)
12:30 Mondenii (sez. 13, ep. 8)
13:50 Flavours, 3 bucătari (div.)
15:00 Iubiri secrete 

(f. tv artă, sez. 7, ep. 9)
16:00 Trăsniţii 

(s. com., sez. 24, ep. 39) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 39)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 21)
20:30 Imperiul (SUA, s. avent.) 

Partea I
22:30 Trăsniţii 

(s. com., sez. 24, ep. 40)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 120)
23:30 Italiencele (rom., com.)
01:30 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
02:30 Imperiul (SUA, s. avent.) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

10:00 În gura presei  
(emis. info.) 
Cu Mircea Badea

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator 

(emis. info.) (live) 
Cu Andreea Berecleanu

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi şi dăruiţi (div.)

19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live) 
Cu Octavia Geamănu

20:30 Splash! Vedete la apă 
(reality show) 

23:00 Răscumpărare  
(SUA, thrill.)

01:00 Ultimul cartuş (r)
02:45 Observator 

(emis. info.) (r)
03:30 Observator special 

(emis. info.) (r)

08:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 
(mex., s. com.) (r)

09:15 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.) (r)

10:30 Inimă de frate 
(tur., s. dr.) (r)

11:30 Singură pe lume 
(mex., ser.) (r)

12:30 Ţinutul răzbunării 
(SUA, telenov.) (r)

13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5071)
15:00 Maricruz (mex., ep. 82, 83)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 30)
18:00 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ., ep. 7)
19:00 Inimă de frate 

(tur., s. dr., ep. 24)
20:00 Ţinutul răzbunării 

(SUA, telenov., ep. 11, 12)
22:00 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 22)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 51)
00:00 Daria, iubirea mea (rom.,ep. 30)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Mama mea e cea mai bună  

(div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Feriha 

(tur., s. dr.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Nuntă cu surprize 

(reality show) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Yaman 

(tur., s. com.)
22:30 Supermodels  

by Cătălin Botezatu (emis. con.) 
00:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:15 Yaman 

(tur., s. com.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

07:45 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style)

09:30 Thundercats: 
Al treilea Pământ 
(s. anim., sez. 1, ep. 6)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 341) (r)

10:50 La Bloc  
(s. com., ep. 342) (r)

11:20 La Bloc  
(s. com., ep. 343) (r)

11:45 La Bloc (s. com., ep. 344)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 345)
13:00 La Bloc (s. com., ep. 346)
13:45 Chipul unui dezertor 

(SUA, west.) (r)
15:15 Fluierul de final 

(spa., com.) (r)
17:15 Poveste de dragoste 

(SUA, dr. romantic., a-n) (r)
18:30 Omul de legătură 

(engl., avent. f)
20:30 Dracula: Un mort iubăreţ  

(sua-fra., com.)
22:30 Cavalerii-dragoni 

(SUA, f. fant.acţ.)
00:30 Dracula: Un mort iubăreţ  

(sua-fra., com.) (r)
02:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu este exclus să vă 
enervaţi din cauza difi-
cultăţilor materiale.

Nu prea sunteţi în 
formă şi aveţi impresia 
că nu vă reuşeşte nimic.

S-ar putea ca o pro-
blemă de sănătate să vă 
împiedice să plecaţi în-
tr-o călătorie.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu fami-
lia şi încercaţi să termi-
naţi ce aţi început!

Lipsa banilor nu ar 
trebui să vă îngrijoreze, 
pentru că vă ajută o per-
soană din familie.

Nu staţi prea bine cu 
banii, dar vă ajută un 
prieten. Fiţi calm, totul 
se va rezolva.

S-ar putea să nu vă 
iasă o afacere şi să ieşiţi 
în pierdere.

O persoană mai în 
vârstă vă surprinde cu o 
propunere de colabora-
re.

După o dimineaţă 
destul de agitată, vă re-
căpătaţi buna dispoziţie 
într-o vizită la prieteni.

Plecaţi într-o delega-
ţie din care vă veţi în-
toarce cu satisfacţii de-
osebite.

Sunteţi nevoit să 
cheltuiţi o sumă impor-
tantă pentru a repara 
un obiect casnic.

Nu luaţi decizii în 
grabă şi nu vă ambiţio-
naţi să faceţi totul de 
unul singur!

[
- De  ce  ţi-ai  pus  pantofi  

cu tocuri, iubito?
- Ştiu  că-ţi  plac  femeile  

înalte.
- Da, dar  îmi plac  şi  feme-

ile inteligente.

- Pentru  asta  mi-am  pus  ochelari.

[
Profesoara  de  geografie  întreabă:
- Capitala  Germaniei?
- Berlin.
- Capitala Poloniei?
- Berlin.
- Capitala  Franţei?
- Berlin.
- Bravo, Adolf! 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 august 2015

Ingrediente: 1 conopidă, 2 l 
apă, 2 linguriţe sare, 1 cană lap-
te. Pentru sosul de brânză: 100 g 
ricotta, 100 g caşcaval, 3 linguri, 
1 cană lapte + 1 cană apă în care 
a fiert conopida, 3 linguri făină, 
sare şi piper după gust, 3 linguri 
smântână.

Mod de preparare: după ce 
aţi rupt conopida în bucheţele 

o puneţi la fiert în apă clocotită 
cu sare şi adăugaţi şi laptele. Într-
un alt vas puneţi la topit untul şi 
adăugaţi faina. Amestecaţi cu un 
tel, turnaţi lapte şi o cană din apa 
în care a fiert conopida. Adăugaţi 
caşcavalul, sarea şi piperul şi 
amestecaţi până ce devine con-
sistent. Opriţi focul şi lăsaţi sosul 
să se răcească puţin. Puneţi co-

nopida scursă bine în vasul uns 
cu puţin ulei de măsline. De înda-
tă ce sosul s-a mai răcit ameste-
caţi şi ricotta şi smântâna. Turnaţi 
sosul peste conopidă şi lăsaţi la 
cuptor 10 de minute. Adăugaţi şi 
restul caşcavalului răzuit şi mai 
lăsaţi încă 10 minute.

Poftă bună!
R. C.

Sufleu de conopidă cu brânză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -82 cm +2 cm
Hârşova 24 cm -1 cm
Brăila   74 cm staţ.

GALAŢI  88 cm -1 cm
Isaccea  80 cm -20 cm
Tulcea  60 cm +1 cm

S‑a întâmplat
pe 6 august

ProgramTV
Joi 

6 august
1645 - Se naşte JEAN  de 

la BRUYERE (m. 1696), scriitor 
moralist francez.

1660 - Încetează din viaţă 
DIEGO RODRIGUEZ de SILVA 
Y VELASQUEZ (n. 1599), pic-
tor spaniol.

1866 - Se naşte MARIA 
CIUCURESCU (m. 1939), actri-
ţă.

1867 - Se înfiinţează Bi-
blioteca Academiei Ro mâne.

1881 - Se naşte 
ALEXANDER FLEMING (m. 
1955), medic bacteriolog 
britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie-
Medicină (1945), unul dintre 
descoperitorii penicilinei.

1911 - Se naşte LUCILLE 
BALL (m. 1989), actriţă ame-
ricană, laureată cu premiile: 
Academiei Americane pen-
tru Comedie, Globul de Aur, 
Emmy.

1917 [ A fost înfiinţată pri-
ma Legaţie română în SUA. 

[ Sfinţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din 
Galaţi, cu hramul „Sf.Ierarh 
Nicolae”. Piatra de teme-
lie a fost aşezată la 26 apri-
lie 1906, de către episcopul 
Pimen Georgescu al Dunării 
de Jos, în prezenţa principe-
lui Ferdinand şi a principesei 
Maria.

1926 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN CLIMESCU 
(n. 1844), matematician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1936 - România aderă 
la Uniunea de la Berna şi la 
Conferinţa de la Berna pentru 
protecţia operelor literare şi 
artistice

1938 - Se naşte LIVIU 
GLODEANU (m. 1978), com-
pozitor, eseist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.

1941 [ Se naşte CEZAR 
IVĂNESCU (m. 2008),  poet, 
autor dramatic, eseist, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Naţional de Poezie „Mihail 
Eminescu”,  cu alte premii. În 
anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” 
în grad de Comandor.

[ Încetează din viaţă 
IZABELA SADOVEANU-EVAN 
(n. 1870), critic literar, tradu-
cătoare.

1942 - Încetează din via-
ţă ALFONSO CASTALDI (n. 
1874), compozitor,  pedagog 
român de origine italiană. În 
perioada 1892-1905 a func-
ţionat, ca profesor de mu-
zică, la Galaţi.   

1943 - Se naşte DAN 
GRIGORE, pianist, pedagog, 
laureat al mai multor concur-
suri internaţionale. În anul 
1999, guvernul francez i-a 
acordat titlul de Cavaler al 
Ordinului Artelor şi Literelor; 
în anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional  „Serviciu Credincios” 
în grad de Mare Cruce.

1945 - SUA au lansat 
asupra oraşului japonez 
Hiroshima prima bombă ato-
mică.

1956 - Se naşte STEPHANIE 
KRAMER, actriţă america-
nă, laureată cu Premiul First 
American in the Arts Awards, 
cu alte premii.

1972 - Se naşte MONICA 
DAVIDESCU, actriţă.

1973 - Încetează din via-
ţă SICĂ ALEXANDRESCU (n. 
1896), regizor, director şi ani-
mator de teatru, dramaturg, 
memorialist.    

1979 - Încetează din via-
ţă FEODOR FELIX KONRAD 
LYNEN (n. 1911), biochimist 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1964).

1999 - Încetează din via-
ţă MIHAI BĂCESCU (n. 1908), 
zoolog, oceanolog, membru 
al Academiei Române. Este 
considerat creatorul şcolii ro-
mâneşti de oceanografie

2000 - Încetează din viaţă 
PETRE GHEORGHIU (n. 1929), 
actor de teatru şi film,  peda-
gog.

2001 - Încetează din viaţă 
JORGE AMADO (n. 1912), scrii-
tor  brazilian.

2012 - Încetează din viaţă 
TUDOREL OANCEA (n. 1935), 
prozator, ziarist.

6 august 1926
Canalul Mânecii, traversat de o femeie

Înotătoarea americană Gertrude Ederle este prima femeie din 
lume care, la 6 august 1926, a traversat, în 14 ore şi 31 de minute, 
Canalul Mânecii.

 V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol” sem-
nată de Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Cer senin”, „Incursiune în cotidi-
anul comunist” şi „Gurile Dunării. 
Zonă de convergenţă europea-
nă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – exponatul 
lunii august-  „Cutie muzicală cu 
disc din metal”, sec. al XIX-lea” 
şi expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Ia, simbol al 
culturii şi creativităţii româneşti”.

-  Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) – expoziţiile 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi alt-

fel!”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 17,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” – 11,00 – 16,00.

Iasmina Stoianovici

Dracula, un mort iubăreţ
(comedie, SUA, 1995)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Leslie Nielsen, Mel Brooks

Titlu original: Dracula: Dead and loving it

Dracula lui Mel Brooks cade sistematic în propriile-i capcane di-
abolice şi, de câte ori se pregăteşte să dea lovitura fatală, ceva nu 
merge bine şi ratează. Adevăratul secret iese acum la iveală: Dracula 
e un vampir a cărui neîndemânare înduioşează, atunci când nu stâr-
neşte hohote de râs.

Ghost Rider: Demonul răzbunării
(fantezie, SUA, 2012)

PRO TV, ora 21,45
Cu: Nicholas Cage, Idris Elba

Titlu original: Ghost Rider: Spirit of vengeance

Johnny Blaze se ascunde undeva, prin Estul Europei, într-un exil 
autoimpus, când este chemat sa oprească Demonul care încearcă să 
ia formă umană. Au trecut mulţi ani de la povestea din prima parte. 
Acum el trebuie să apere o mamă şi pe fiul ei. Johnny se luptă cu 
blestemul care l-a transformat în diabolicul vânător de recompense, 
dar riscă totul când face echipă cu liderul unui grup de călugări rebeli 
(Idris Elba), pentru a salva băiatul de ameninţarea diavolului şi, poate, 
pentru a scăpa el însuşi pentru totdeauna de acel blestem.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Sunt prezente 
peste tot. 2) În acest moment – Fir 
textil artificial. 3) Tată ajuns de râsul 
copiilor – Ţesătură pentru batiste. 
4) Atins la faţă! – Ca izvorul care are 
apă mereu. 5) Un copilaş…alintat. 
6) Cea mai mică parte a materiei 
– Om foarte sărac. 7) Mitocan în 
comportare – Tăiat la faţă! 8) A 
apărea brusc – Pătruns în casă. 9) 
Asta nu se mai satură – Bătută la 
război. 10) Corectează greşelile, ca 
la carte ‑ Delicatesă porcină.

VERTICAL: 1) Uşi care se 
rotesc în jurul axei. 2) Salcâmul 

de pe uliţă – Luptător cu hanul 
în frunte. 3) Arată o poziţie 
de inferioritate ‑ De valoare 
redusă, la vânzare (fem.). 4) 
A însufleţi jocul ‑ Trecute în 
fonotecă! 5) Mersul fără grabă 
– Încheie un vers. 6) Ofertă mai 
puţin politicoasă ‑ A agasa pe 
cineva. 7) Nu se prea pricepe la 
nimic. 8) Pieptar…mic – Obicei 
religios. 9) Inflexiune a vocii 
(pl.). 10) Câinele deltei – Cărăuş 
la stână.

Mihai Gherasim

Scorneli
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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România Sud‑Est 6 augustMeteo

Bucureşti
21o/36o

Litoral
22o/33o

Brăila
21o/36o

Galaţi
21o/36o

Braşov
15o/31o

Soarele 
 răsare: 5:55 am
 apune: 8:31 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 4
5 1 8

1 4 8 7 6
5 6

2 9 6 1
3 9

1 9 4 8 3
3 7 5
8 4

1 8 9 3 5
7

2 1 4
1 6 4 9 2 7
4

9 2 6 1 4 8
6 8 9

3
9 2 4 7 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, B, P, BADARAN, 
FALITA, C, STRAT, T, 
TABU, ES, LA, TRIB, 
TRIL, GAUNOS, ACE, 
RT, SEPIE, TAIS, ML, 
UA, T, CANAR, L, JOC, 
LEJERA, RAMA, ACRI.

ORIZONTAL: 
FASCINANTE, 
ARTIFICIAL, BEAT, 
MUMIE, RISIPE, EN, IC, 
TINEREI, CABOTINI, 
N, A, ARA, UTER, TII, 
RINITA, IMEDIAT, UI, 
INTREZARIT.

SUDOKUURME...  
PE NISIP

FIGURINE

2 7 5 3 1 6 8 4 9
9 8 3 4 5 7 2 6 1
6 1 4 8 9 2 3 5 7
3 4 9 6 7 8 1 2 5
1 6 7 2 3 5 9 8 4
5 2 8 9 4 1 7 3 6
8 9 2 1 6 4 5 7 3
4 5 1 7 8 3 6 9 2
7 3 6 5 2 9 4 1 8

9 4 7 3 6 5 1 8 2
5 1 6 2 8 9 3 7 4
3 2 8 4 7 1 5 9 6
2 8 3 5 1 7 4 6 9
1 6 9 8 2 4 7 3 5
7 5 4 6 9 3 8 2 1
4 3 2 7 5 6 9 1 8
6 9 5 1 3 8 2 4 7
8 7 1 9 4 2 6 5 3

Bani de 
investit

Număratul 
ca la carte

...

...
Pârloagă
Cunună 
dublă!

Oameni 
de 

cultură

Grea la dus
Idee fixă

Piatră semi‑
preţioasă (pl.)

Cu părul 
vâlvoi

De mii de 
ani

Dau măsura 
neglijenţei

Grădină de 
vară

Mâncare la 
ţară

O repriză 
la fileu

Casete de 
plastic!

Prefix din 
vechime

De la stânga 
la dreapta!

Are frică de 
Dumnezeu 

(fem.)

Le umblă 
mintea

Aprins în 
lan

Unică!
Orientare 
de stânga!

Amici la 
cramă!
Stea de 
cinema

Întocmai şi 
la fel

Singuri!

Înscris la 
medicină!

Dau măsura 
pământului

De loc din 
Măcin!
Radu 
Horia

Gol... de producţie

Fost 
poliţai în 

lagăr!
...

Vârf de 
oţel!

Atlet de 
frunte!

Dau de 
băut

...

Gh. Gurău

Act de 
călărie în 

sport

Geograful George Vâlsan 
s‑a născut (21 ianua‑
rie 1885) la Bucureşti. 

A absolvit, în 1908, Facultatea 
de Geografie a Universităţii din 
Bucureşti, continuându‑şi speci‑
alizarea la Berlin şi la Paris. În anul 
1915 şi‑a susţinut teza de docto‑
rat cu lucrarea „Câmpia Română. 
Contribuţiuni de geografie fizică”, 
devenind doctor în geografie. 
După o scurtă perioadă de timp 
[1916‑1918] în care a fost profesor 
de geografie la Universitatea din 
Iaşi, în 1919 se transferă la Cluj, 
unde a fost profesor timp de un 
deceniu, contribuind la dezvol‑
tarea şcolii clujene de geografie, 
un rol în acest sens având publi‑
caţia de specialitate „Lucrările 
Institutului de Geografie din 
Cluj” ‑ fondată de el. În anul 1929 
s‑a transferat la Universitatea din 
Bucureşti, unde a predat până la 
sfârşitul vieţii. A publicat o serie 

de cursuri de geografie, pentru o 
bună desfăşurare a procesului de 
învăţământ.

Paralel cu activitatea didac‑
tică, George Vâlsan a depus o 
intensă muncă ştiinţifică. De nu‑
mele său se leagă întemeierea 
geomorfologiei româneşti. A lă‑
sat lucrări în domeniul geografiei 
fizice: „Observări asupra traseelor 
Câmpiei Române”, „Studii de ge‑
ografie în Câmpia Română” ş. a. 
S‑a aplecat şi asupra etnografiei, 
fiind considerat creatorul şcolii 
etnografice în geografie. Alături 
de Emmanuele de Martonne şi 
Romulus Vuia, a luptat pentru în‑
fiinţarea Muzeului Etnografic al 
Transilvaniei, pentru înfiinţarea 
Societăţii Etnografice Române 
şi introducerea cursului de etno‑
grafie la Universitatea din Cluj.

La 2 iunie 1920, George Vâlsan 
a fost ales membru al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă la data de 6 
august 1935.

    V.G.

Remember

George Vâlsan (1885-1935)

Inaugurare la Iaşi

Casa Dosoftei
„Casa cu arcade” de pe stra‑

da Anastasie Panu, locuită în‑
tre 1671‑1686 de mitropolitul 
Dosoftei şi în care acesta îşi adă‑
postea una dintre tiparniţe, a 
fost restaurată între 1962‑1968 şi 
inaugurată ca Muzeu, la 7 august 
1970. Exponatele din muzeu 
sunt prezentate în aşa fel încât 
se urmăreşte dezvoltarea litera‑
turii române vechi din capitala 
Moldovei, în special. Se regăsesc 
aici exponate originale, printre 
care: un manuscris slavon din 
secolul al XIV‑lea, un „Liturghier” 
tipărit de Macarie în 1508 ‑ prima 
tipăritură de pe teritoriul româ‑
nesc, „Apostolul” ‑ vechi manus‑
cris românesc (datat 1559‑1560), 
vechi copii ale Letopiseţelor Ţării 

Moldovei, de Grigore Ureche 
şi Miron Costin, „Cazania” mi‑
tropolitului Varlaam ‑ tipăritură 
în limba română în Moldova 
(1643), „Psaltirea în versuri” 
(1673) a mitropolitului Dosoftei 
şi o „Evanghelie” din 1682, care a 
aparţinut aceluiaşi [cu însemnări 
autografe], un „Hronograf” din 
secolul al XIX‑lea ce a aparţinut 
lui Mihai Eminescu (cu sublinie‑
rile poetului), macheta tiparniţei 
lui Dosoftei şi multe, multe alte‑
le.

Lângă „Casa Dosoftei” a fost 
dezvelită, cinci ani mai târziu, în 
1975, o statuie a marelui cărtu‑
rar, lucrare a sculptorului Iftimie 
Bârleanu.

    V.G

De ce  
toţi violatorii 
erau 
„ca fetele mari”

[ Victima e mereu vi‑
novată! „Vai, tremur toată 
şi nu‑mi vine să cred ce‑am 
auzit!”, se lamenta, la ceas 
de seară, la ştirile Kanal D, 
o doamnă trecută de pri‑
ma tinereţe. Femeie sim‑
plă, de la ţară, cu basmaua 
pe cap, era cu adevărat 
marcată de violul despre 
care tocmai auzise. Cu na‑
ivitate, aş fi putut să jur cu 
mâna pe Biblie că se referă 
la victima agresiunii sexu‑
ale. Ei bine nu! Femeia îl 
căina pe unul dintre tinerii 
acuzaţi că au violat o fată, 
povestind cu duioşie, ce 
băiat bun este şi cum a pu‑
tut să i se întâmple lui aşa 
ceva. Recunosc, trăiam un 
acut sentiment de deja‑vu! 
Şi în urmă cu câteva săptă‑
mâni, la fel mărturiseau fe‑
meile şi bărbaţii din judeţul 
Vaslui despre cei şapte vio‑
latori. Că erau „cuminţi ca 
fetele mari” şi că mergeau 
şi la biserică. Serios, oare 
cum se face că toate victi‑
mele violurilor „şi‑au cău‑
tat‑o cu lumânarea”, sunt 
„nişte curve”, „meritau aşa 
ceva”, şi toţi violatorii sau 
suspecţii de viol sunt me‑
reu „băieţi buni”, „liniştiţi”, 
„politicoşi” şi „la locul lor”, 
care n‑au supărat pe ni‑
meni vreodată. Măi, să fie! 
Şi că nu se ştie cum s‑au 
aliniat astrele şi dezastrele 
de s‑au trezit implicaţi în 
asemenea poveşti. Curios, 
nu‑i aşa? Şi dacă părinţii şi 
fraţii, rubedeniile, apropia‑
ţii, vecinii, prietenii sunt de 
partea celor vizaţi de mâna 
legii ‑ pot înţelege până 
la un punct – curios mi se 
pare cum de şi victimele 
ajung să‑i compătimească. 
Zilele trecute auzisem că 
tânăra violată de la Vaslui 
cerea clemenţă pentru ulti‑
mul dintre făptaşi, pe mo‑
tiv că i‑a fost milă de ea. Da’ 
de violat, tot a violat‑o!

[ Viol gramatical. 
Cazul de la care am plecat 
s‑a petrecut în Timiş, unde 
o tânără a acceptat fante‑
zia unui amor în trei propu‑
să de prietenul ei, dar când 
în schemă a vrut să intre 
şi un al patrulea, a refuzat. 
Aşa că s‑a lăsat cu palme 
şi‑un sex cu forţa. România 
Tv îmi povestea dimineaţă 
câte SMS‑uri de iertare îi 
trimisese, din arest, priete‑
nul ei. Victima era, de data 
asta, sărmana limba româ‑
nă, violată gramatical cu 
perversiuni.

Vremea 
se menţine 
călduroasă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi tot călduroasă. Cerul va fi complet senin, 
fără şanse de precipitaţii, în timp ce vântul va su‑
fla slab, cu o viteză maximă de nici 10 kilometri pe 
oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproxi‑
mativ 36 de grade Celsius, iar minima pe timpul 

nopţii va coborî până la valoarea de 21 de grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 754 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

  
(informaţii preluate din surse online)

6 august 1932
Prima ediţie 
a Festivalului de Film de la Veneţia

La data de 6 august 1932, s‑a deschis prima ediţie a Festivalului de 
la Veneţia, Italia. Se numea la acea dată Expoziţia Internaţională de 
Artă Cinematografică. Este cel mai vechi festival de film din lume, ce 
se organizează anual şi în prezent.

    V.G.

M
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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pe net, Victore?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

E greu să fii premier de ţară luată la îngrămădeală în UE, 
dar evitată solemn când vine vorba de Schengen. Mai mult, 
mi se pare imposibil să conduci Guvernul dacă, şi pe timpul 
vacanţei amărâte de la Miami, eşti nevoit să te loghezi pe 
Facebook ca să explici ce ai făcut bine ca să nu fie rău. Ponta 
a intrat acum două zile pe reţeaua de socializare (Daciana 
credea că vrăjeşte cu vreo gagică din Opoziţie) ca să arate 
că susţine dezvoltarea într-un ritm susţinut a domeniului IT. 
Victore, aşa prost cum m-a lăsat mama pe planetă, iată ce 
gărgăuni mi-au vizitat materia cenuşie:

 1. Prin facilităţile aduse acestui sistem, încerci să te dai pe 
bune cu băieţii care te-au făcut şi la ultimele alegeri. La alea 
prezidenţiale mă refer. Între două reinstalări de Windows şi o 
curăţare de cooler, vor zice din colţul ţigării – dă-l, băi, naibii, 
bine că n-a mai luat şi de data asta! Doriţi şi un hard extern?

 2. Destul de târziu te-ai trezit s-o arzi băieţeşte pe 
Facebook. Grijă mare, însă, poate scapi vreo editare la pos-
tările recente şi vor vedea toţi nemâncaţii patriei că te afli în 
America! Victoraş, nici măcar amicul Dragnea nu-ţi mai do-
reşte binele, ia de bun sfatul unui individ care măcar o spune 
cinstit că nu te suportă! 

 3. Pierzi cam mult timp pe internet, nu crezi? Nu-ţi place 
bronzul de Miami, te fereşti de românaşii de pe plajele ame-
ricane? Eu mi-aş face griji, Daciana stă prea mult la soare fără 
tine, dragă premierule de nota opt! Nici măcar insolaţia nu 
trebuie permisă în viaţa de cuplu. 

 4. Parcă te dădeai mândru de a fi român, aşa-mi aduc 
aminte de acum nouă-zece luni de zile... De ce nu te-ai în-
ghesuit la Mamaia sau la Eforie, unde s-au vândut mai multe 
locuri decât cele existente? Te-ai fi lipit şi la o Salmonella, 
ceva, de la tonele de carne ieşite din garanţie, însă măcar ai fi 
rămas unul de-al nostru. Nea Nelu, ca să dau exemplu de-un 
social-democrat sărac şi cinstit, ar fi fost în stare să trăiască şi 
la cort, în Vamă, numai să pozeze în fiu al poporului. Măcar 
cât stă Iohannis pe la Neptun, monşer...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cine a stat  
în această rochie 

fără sfârşit?!

Sigur că da! cum pupăza să prind şi să văd, pentru prima 
oară, trenul de zece fără un sfert, dacă hoinăresc şi mă dau 
uitării prin pădurea Sărata, cu zmeul de mână şi cu viorea la 
ureche?... (am uitat să spun, în ziarul de ieri, că zmeul de hâr-
tie albastră s-a dat peste cap de trei virgulă paisprezece ori şi 
s-a făcut zmeu de carne şi oase... aşa de mare i-a fost bucuria 
şi mirarea când l-am lăsat şi pe el să admire acest miracol cu 
frunze, flori, cuiburi şi apă!)... Lasă, nu-i nimic, am să-l văd 
pe cel de unu şi zece! chiar dacă nu-i aşa arătos, dar tot tren 
e, nu?... Uite, culeg o viorea şi i-o dau zmeului să şi-o pună 
la ureche, să fim asemenea, să nu creadă şi să nu zică mierla 
că suntem duşmani, că nu ne mai înţelegem şi nu mai trăim 
împreună de când basmele lumii sunt puse pe oala cu chişleag 
sau sunt aruncate la gunoi!... Uite, ne afundăm înspre inima 
pădurii! zmeu-i consternat, zice că nu mai vrea să se facă de 
hârtie! cică vrea să rămână aşa, ca un om! cică vrea să ajungem 
la izvorul care, iată, se aude oleacă mai încolo, dar nu se vede, 
fiindcă-i tare tenebroasă pădurea asta! şi eu îi spun şi îi promit 
că ajungem acuş, negreşit, că doar nu suntem deştepţi şi să 
dăm pădurea din mână pe trenul din gară! nu suntem nişte 
deştepţi, suntem naivi, suntem în capătul celălalt al Aşteptării 
care, iată, începe să se audă, începe să se facă prezentă oleacă 
mai la vale, oleacă mai în inima pădurii!... (aşteptarea aceea, 
cu capul pe genunchi sau stând puica! aşteptarea aceea, fără 
de care această pădure ar fugi din pădure, ar fugi să vadă 
trenul de unu şi zece!)... Gata, uite, izvorul se prăvăleşte spre 
începuturile sale, mierla bea apă din palmele lui, ghioceii stau 
la rând, în spatele viorelelor, să-şi clătească ochii şi sufletele 
cu această apă mereu neîncepută!... Uite, lângă izvor, la rădă-
cina alunului acela, stă o rochie goală! stă o rochie jumătate 
albă, jumătate neagră, jumătate mov, jumătate verde, jumătate 
albastră, jumătate nu-mă-uita, jumătate nu-te-uita, jumătate 
dincolo de cuvinte, jumătate dincolo de cer, jumătate dincolo 
de pământ, jumătate fără de început, jumătate fără de sfârşit... 
rochia aceea, pe care am văzut-o (astă-vară) în ograda aceea 
de artă, cu tot cu Dunărea de Jos, cu tot cu Dunărea de Sus... 
cu tot cu Ea, stăpâna şi dezbrăcata acestei rochii, stăpâna şi 
îmbrăcata acestei Aşteptări!... Uite, zmeul lăcrămează şi sus-
pină şi zice că asta-i rochia Ilenei! şi eu îl mint că da, însă mi-i 
milă să-i spun cine a stat în această rochie fără sfârşit!

Apel umanitar
Să alergăm 
pentru  
micuţul Viorel!

Viorel Ganciu are şase 
anişori şi jumătate şi un 
diagnostic nemilos pentru 
trupul lui firav: boală ami-
otică. Cu alte cuvinte, băie-
ţelul s-a născut fără degete 
la mâini şi la picioare. La 
piciorul drept poartă deja 
o proteză deoarece aces-
ta este mai scurt decât cel 
stâng.

Viorel este un copil ve-
sel care încearcă din greu 
să depăşească problema, 
având puterea şi maturi-
tatea unei persoane adul-
te. Din fericire, boala de 
care suferă se pare că este 
remediabilă, dar pentru 
aceasta sunt necesare foar-
te multe drumuri la Spitalul 
Floreasca din Fundeni, 
pentru tratament şi recu-
perări.

Din păcate, familia lui 
Viorel este o familie simplă 
care nu îşi permite cheltu-
ieli atât de mari. Pentru a 
veni în ajutorul acestora, 
gălăţeanul Cristi Onofrei 
a organizat un eveniment 
sportiv în scop caritabil - 
alergare de grup în Grădina 
Publică, pe 23 august, înce-
pând cu ora 09,00.

Donaţiile se vor face pe 
loc în urnele special ampla-
sate.

Iasmina Stoianovici

În drumul spre Faleza 
Inferioară a Dunării, unul 
dintre locurile preferate de 

promenadă ale gălăţenilor, mii 
de oameni trec prin părculeţul 
de la Elice, un amalgam de băn-
cuţe, dale colorate şi palmieri. 
Chiar dacă, de la distanţă, parcul 
arată acceptabil, când te apro-
pii, lucrurile stau complet dife-
rit. Băncile sunt deteriorate, cu 
şipci rupte, lemn uscat şi bătut 
prea mult de soare, în jurul sta-
tuii sunt ambalaje aruncate, dar 
şi mormane de coji de seminţe, 
iar terenul pe care stă parcul se 
lasă, pe alocuri. 

Cei care locuiesc în zonă spun 
că responsabili sunt atât cei care 
au făcut parcul şi nu îl întreţin, 
în speţă autorităţile locale, cât şi 
oamenii care trec prin el şi nu au 
grijă, deşi se plâng că oraşul este 

murdar. „Vrem să avem condiţii, 
dar nu respectăm. Seara văd oa-
meni în toată firea care stau cu 
picioarele pe bănci, care trag de 
lemne, care aruncă gunoaie pe 
unde văd ei. Din păcate, parcul 
nu este supravegheat cu camere 
video, aşa că e greu să identifici 
pe cineva. Dar forţele de ordi-
ne ar trebui să ia atitudine şi să 
patruleze mai des pe aici“, ne-a 
spus Adrian Stoica, un tânăr de 
25 de ani care locuieşte în apro-
piere. 

Oamenii dau vina  
pe fosta administraţie 

„Pe vremea primarului 
Nicolae, parcul ăsta a fost săpat 
de o firmă care nu a avut deloc 
grijă de structura zonei. Eu cred 
că de asta se şi tot surpă asfaltul, 

nu de la trafic, că doar maşinile 
au circulat pe aici zeci de ani şi 
nu au fost probleme. Dar acum, 
nu vedeţi? Au închis accesul 
maşinilor şi gropile tot apar. E 
solul moale şi se lasă, pentru că 
se infiltrează apa“, ne-a explicat 
Aurelian Gheorghe, un cetăţean 
de 54 de ani, care locuieşte la 
unul dintre blocurile P. 

Indiferent de lucrurile care 
afectează acea zonă, nevoia de 
reabilitare este mare. De alt- 
fel, „Primăria municipiului Galaţi 
a inclus proiectul de consoli-
dare a falezei Dunării pe lista 
de priorităţi pentru atragerea 
de finanţări europene în exer-
ciţiul bugetar comunitar 2015-
2020”, ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. Trebuie spus că, în 
2014, Primăria a plătit 347.000 

de lei cu TVA pentru studiul 
şi expertiza hidrogeotehnică 
privind Faleza Dunării - zona 
Bulevardului Marii Uniri, Parcul 
La Elice şi zona blocurilor P - re-
alizate de Academia Română 
şi de Universitatea Tehnică de 
Construcţii Bucureşti. Specialiştii 
au concluzionat că sunt multiple 
fenomene care duc la instabili-
tatea Falezei, probleme care au 
început cu anii ‘60 şi au conti-
nuat din cauza lucrărilor execu-
tate cu deficienţe în gândire şi 
execuţie. Şi nu există o singură 
soluţie, fiecare fenomen trebuie 
tratat independent. 

În ceea ce priveşte parcul, 
reprezentanţii municipalităţii 
nu au oferit, încă, un punct de 
vedere. 

Text şi foto:  
Florin Răvdan

Parcul de la Elice 
aşteaptă reabilitarea 

Lângă Orăşelul Copiilor

Coşuri de gunoi  
şi moloz lăsate  

în mijlocul drumului
Orăşelul Copiilor este, după cum am 

mai scris, în renovare timp de şase luni. 
Exceptând peisajul dezolant pe care 
îl vedem de fiecare dată când trecem 
pe acolo, suntem nevoiţi să ocolim cu 
atenţie gropile, mormanele de moloz 
şi coşurile de gunoi lăsate în mijlocul 
drumului la voia întâmplării. Atât pi-
etonii care sunt nevoiţi să ocolească 
zona, cât şi şoferii se declară la fel de 
nemulţumiţi de situaţia creată. „Sunt 
nevoit să ocolesc tot drumul când 

vreau să plec la muncă. Ne-am trezit 
într-o dimineaţă cu ele în mijlocul dru-
mului. Mi se pare lipsă de respect din 
partea autorităţilor”, ne-a declarat un 
şofer.  

Conform datelor de pe panoul de lu-
crări, parcul ar trebui să fie gata pe 16 
septembrie 2015, dar autorităţile speră 
ca acesta să fie terminat mai devreme.

Text şi foto: 
 Iasmina Stoianovici

Pe val

Traficul de mărfuri 
în Portul Docuri

Prin Portul Docuri au trecut, în 
primul semestru al acestui an, 30 
de nave, ce au transportat 56.670 
tone marfă, potrivit datelor fur-
nizate de APDM Galaţi. Printre 
mărfurile transportate s-au nu-
mărat produsele alimentare, 
băuturi şi tutun (14.015 tone), 

laminate (7.613 tone), cherestea 
(7.002 tone), cereale (4.486 tone), 
dar şi produse minerale brute, 
precum produsele de carieră şi 
balastieră, ipsos, zgură, sare, cu 
un total de 16.933 tone.

Ovidiu Amălinei
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Ce nu vă place 

 în Galaţi?
CamPaNie

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Joi

Talon  valabil pe perioada 
3 - 8 august 2015

3 - 8 august 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Moartea nu se 
desparte în silabe

(nişte gramatică)

 Şi-ncet, şi mult... (sub salcia fântânii,
 cu tine şi cu cerul mai aproape,
 foarte aproape, doi în unu)... stăm
 şi despărţim cuvinte în silabe!
 

 Eu... (negreşit)... despart un fir de apă
 şi-l aşezăm pe buze şi pe frunte,
 că s-a uscat sărutul... şi, în vis,
 e arşiţă de unde până-n unde!

 
 Auzi cum intră greierii în viaţă
 şi cum şi-ascut viorile să cânte?...
 iau inima uimirii şi-o despart,
 ia-o şi dă-o (ne)dreptăţii frânte!
 

 Vezi ce sintaxă, ce morfologie
 în valea-ngenuncheată la fântână?...
 iar tu desparţi o floare de salcâm
 şi o mâncăm cum vrea Limba română!

 
 Şi despărţim... şi împărţim silabe
 de păsări, de cuibare şi de ploaie
 celor ce văd iertarea în lumină
 când sufletul iubirii se îndoaie!
 

 Şi despărţim şi moartea, să ne-ajungă
 până la capăt, până la-nceput...
 şi vom porni din nou, cu Tot Nimicul,
 spre-acelaşi frământat (Ne)Cunoscut!
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